



CÂMARA
MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
Poder Legislativo a Serviço do Povo.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARÁ.



MEMORANDO: Nº 028/2026 – GP/CMOP

Oeiras do Pará - PA, 04 de maio de 2026.

Do: Gabinete da Presidência

Para: Comissão de Contratação.

Assunto: **Solicitação de levantamento preliminar de preços.**

Prezado(a) Senhor(a),

Considerando que o objeto em comento trata-se de REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ/PA, se faz necessário que este departamento providencie a Cotação de Preços, por meio de consulta a outros Órgão da Administração Pública já prestados para fins comprobatórios que o preço estabelecido está dentro da média mercadológica praticada, ou até mais vantajosa para esta Administração, conforme preconiza o art. 23 da Lei Federal nº 14.133/21, observando o descritivo no Documento de Oficialização de Demanda (DFD) juntado aos autos.

ANDREIA
CALAZAO
VEIGA:03641
454204

Assinado de forma
digital por ANDREIA
CALAZAO
VEIGA:03641454204

ANDREIA CALAZÃO VEIGA

Presidente da Câmara Municipal de Oeiras do Pará



CÂMARA
MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
Poder Legislativo a Serviço do Povo.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARÁ.



MEMORANDO Nº 019/2026 – CL/CMOP

Oeiras do Pará - PA, 06 de maio de 2026.

Da: Comissão de Contratação

Para: Gabinete da Presidência

Assunto: Processo Administrativo Nº 92026040504C

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ/PA.

Conforme solicitado, através de memorando 028/2026 – GP/CMOP, vem apresentar as seguintes informações relacionadas a solicitação e cotação, para REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ/PA.

Considerando, que a pesquisa de preços consiste em procedimento prévio e indispensável para a verificação de existência de recurso suficientes para cobrir as despesas decorrentes de contratação.

Serve de base também, para análise de propostas e estabelece o preço justo de referência que a administração está disposta a contratar, devendo constar no Edital o critério de aceitabilidade dos preços unitários e global.

A Instrução Normativa Nº 65 de 07 de julho de 2021 do Ministério da Economia, que dispõe sobre os procedimentos administrativos básicos para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito do poder executivo, assim como na Lei 14.133/21, art. 23, § 1º, especifica que a pesquisa será realizada mediante alguns parâmetros, dentre eles:

§ 1º No processo licitatório para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, conforme regulamento, o valor estimado será definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização dos seguintes parâmetros, adotados de forma combinada ou não:

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);

II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;



CÂMARA
MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
Poder Legislativo a Serviço do Povo.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARÁ.



III - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;

IV - pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento Foi consultado Painel de Preços do governo Federal e licitações de outros órgãos públicos, no entanto, não foi localizado nenhuma pesquisa com características similares ao objeto da presente contratação.

§ 1º Deverão ser priorizados os parâmetros estabelecidos nos incisos I e II, devendo, em caso de impossibilidade, apresentar justificativa nos autos.

Consulta realizada no sistema Banco de Preço do LICITANET LICITACOES ELETRONICAS LTDA, CNPJ: 21.280.462/0001-80.

Portanto, seguem anexas a este, comprovantes da pesquisa de preço, Relatório de Preços e Mapa de Preços.

Estando cumpridas as exigências e normas estabelecidas em Lei bem como Instrução Normativa relativas a Lei Nº 14.133 de 01/04/21, encaminho ao setor responsável para andamento do devido processo.

ROSIVAN
DOS SANTOS
MACHADO:0
4786735230

Assinado de
forma digital por
ROSIVAN DOS
SANTOS
MACHADO:0478
6735230

ROSIVAN DOS SANTOS MACHADO
Agente de Contratação



CÂMARA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ/PA – CMOP

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

Processo Administrativo nº: 92026040504C

Unidade Demandante: Câmara Municipal de Oeiras do Pará - CMOP

Modalidade: Pregão Eletrônico – Sistema de Registro de Preços (SRP)

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ-PA.

I - DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Trata-se de processo administrativo que visa à formação de Ata de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, destinados a suprir as demandas contínuas da Câmara Municipal de Oeiras do Pará, pelo período de 12 (doze) meses.

Após tramitação, a solicitação encaminhada do Presidente para a Comissão de Contratação, para realização da pesquisa de preços, consubstanciada neste relatório e no Mapa Comparativo de Preços, elaborado conforme as diretrizes da Lei Federal nº 14.133/2021 e do Caderno de Logística de Pesquisa de Preços – Ministério da Gestão e Inovação (MGI, 2024).

A equipe responsável pela pesquisa de preços é composta pelos servidores abaixo relacionados:

NOME	MATRÍCULA	CARGO
ROSIVAN DOS SANTOS MACHADO	0060	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
DANIEL MENDES DA COSTA	0041	EQUIPE DE APOIO
THIAGO SANTANA PUREZA	0017	EQUIPE DE APOIO

II - PARÂMETROS UTILIZADOS NA PESQUISA DE PREÇOS

A RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 12/2024/TCMPA, DE 19 DE MARÇO DE 2024, Art. 6º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

Para a realização da presente pesquisa de preços, foram utilizados os seguintes parâmetros:

Nº	DESCRIÇÃO	APLICABILIDADE
I	Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, quando possível, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente;	NÃO



II	Contratações similares feitas pela Administração Pública, inclusive pela própria Administração ou Órgão Demandante, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;	NÃO
III	dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal, estadual e municipal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e hora de acesso;	NÃO
IV	Pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, preferencialmente em meio eletrônico, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;	NÃO
V	Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no período de até um ano anterior à data de divulgação do edital.	NÃO
VI	Banco de dados de licitações públicas (Licitanet)	SIM

III - METODOLOGIA DA PESQUISA

A metodologia utilizada para definição do preço de referência foi o Mapa de Preço, conforme dispõe o art. 3º, inciso VII, da Resolução Administrativa nº 12/2024/TCMPA, e as boas práticas constantes no Manual de Orientação em Pesquisa de Preços (STJ, 2021) e Caderno de Logística do MGI (2024). A utilização da mediana visa minimizar o impacto de valores discrepantes e reflete com maior precisão o valor praticado pelo mercado.

IV - RESULTADO DA PESQUISA DE PREÇOS

A pesquisa de preços resultou na coleta de valores obtidos a partir de pesquisas eletrônicas realizadas junto ao mesmo objeto e de consultas a contratações públicas semelhantes, totalizando o seguinte universo de referências: 03 (três) Pesquisas completas, obtidas por meio do Portal LICITANET.

V – PREÇOS DE REFERÊNCIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNI.	VALOR TOTAL
1	ABACATE IN NATURA, TAMANHO GRANDE OU MÉDIO, UNIFORME, INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA	KG	40	R\$ 14,13	R\$ 565,20



	ADERIDA À SUPERFÍCIE, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.				
2	ACAÍ BATIDO 100% NATURAL, TIPO MÉDIO, RESFRIADO, ARMAZENADO EM SACOS APROPRIADOS DE 1 LITRO.	LT	300	R\$ 31,81	R\$ 9.543,00
3	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G - ACHOCOLATADO EM PÓ- EMBALAGEM ALUMININADA CONTENDO DE 400G. VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS.	PCT	320	R\$ 13,92	R\$ 4.454,40
4	AÇÚCAR REFINADO 1KG - AÇÚCAR REFINADO- AMORFO DE 1ª QUALIDADE, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS ÍNTEGROS, RESISTENTES, HERMETICAMENTE FECHADOS, CONTENDO 1KG DO PRODUTO. VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS.	KG	600	R\$ 7,77	R\$ 4.662,00
5	ADOÇANTE LÍQUIDO Á BASE DE STEVIA 80ML - ADOÇANTE LÍQUIDO A BASE STEVIA 100% NATURAL, ACONDICIONADO EM FRASCO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO DE 80ML. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO DEPÓSITO.	UNID	36	R\$ 13,70	R\$ 493,20
6	ALHO IN NATURA - ALHO IN NATURA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E/OU CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	15	R\$ 35,35	R\$ 530,25
7	ARROZ BRANCO POLIDO TIPO 1 1KG, CLASSE LONGO FINO, SUBGRUPO POLIDO, TIPO 1. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE DE 1KG, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO E RESISTENTE; EMBALAGEM SECUNDÁRIA: FARDOS LACRADOS. VALIDADE MÍNIMA DE 8 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO DEPÓSITO.	KG	100	R\$ 22,39	R\$ 2.239,00
8	ARROZ BRANCO TIPO 2 1KG, CLASSE LONGO FINO, SUBGRUPO POLIDO, TIPO 2. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE DE 1KG, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO E RESISTENTE; EMBALAGEM SECUNDÁRIA: FARDOS LACRADOS. VALIDADE MÍNIMA DE 8 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO DEPÓSITO.	KG	80	R\$ 11,20	R\$ 896,00
9	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 1KG, CLASSE LONGO FINO, SUBGRUPO PARBOILIZADO. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE DE 1KG, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO E RESISTENTE; EMBALAGEM SECUNDÁRIA: FARDOS LACRADOS. VALIDADE MÍNIMA DE 8 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO DEPÓSITO.	KG	120	R\$ 7,44	R\$ 892,80
10	ASA DE FRANGO COMPLETA - CONGELADA, DEVENDO SER FORNECIDA EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, BEM COMO REGISTRO E INSPEÇÃO FEDERAL E/OU ESTADUAL. EMBALAGEM DE 1KG.	KG	80	R\$ 29,82	R\$ 2.385,60
11	AZEITE DE OLIVA 500ML - EXTRA VIRGEM, PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM ACIDEZ MÁXIMA DE 0,8%, DERIVADO DA PRENSAGEM DE AZEITONAS, DEVERÁ APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. EMBALAGEM ATÓXICA, ÍNTEGRA, CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PRAZO DE VALIDADE.	UNID	24	R\$ 41,22	R\$ 989,28
12	BACON DEFUMADO , EMBALADO A VÁCUO, DE BOA QUALIDADE, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS), DEVERÁ SER	KG	60	R\$ 43,40	R\$ 2.604,00



	ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR NOME E MARCA DO PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, Nº DO LOTE.				
13	BALAS DE FRUTAS SORTIDAS - COM RECHEIO, PRODUTO PREPARADO A BASE DE AÇÚCARES FUNDIDOS E ADICIONADO DE SUBSTÂNCIAS QUE CARACTERIZAM O PRODUTO, COMO SUCO DE FRUTAS, ÓLEOS ESSENCIAIS E ADICIONADOS DE OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS; A PRINCIPAL CARACTERÍSTICA DO PRODUTO É O DE SER RECHEADO COM SABOR DE FRUTAS. ACONDICIONADO EM PACOTE DE NO MÍNIMO 500 GRAMAS. SABORES SORTIDOS.	PCT	100	R\$ 23,67	R\$ 2.367,00
14	BALAS REFRESCANTES TIPO MENTA - INGREDIENTES: AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE, AROMATIZANTE DE MENTA, CORANTES. PCT DE NO MÍNIMO 500G	PCT	100	R\$ 11,78	R\$ 1.178,00
15	BANANA IN NATURA, TAMANHO GRANDE OU MÉDIO, UNIFORME, INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	70	R\$ 12,07	R\$ 844,90
16	BATATA INGLESA IN NATURA, TAMANHO GRANDE OU MÉDIO, UNIFORME, INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	70	R\$ 9,50	R\$ 665,00
17	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA 400G SABORES LEITE, CHOCOLATE E COCO - BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHAS SABORES LEITE E CHOCOLATE - ACONDICIONADO EM PACOTES PLÁSTICOS, ATÓXICOS, HERMETICAMENTE VEDADOS, COM NO MÍNIMO 400G, ÍNTEGRAS E RESISTENTES. VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS.	PCT	280	R\$ 14,49	R\$ 4.057,20
18	BISCOITO SALGADO 400G - TIPO CREAM CRACKER - BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - ACONDICIONADO EM PACOTES PLÁSTICOS, ATÓXICOS, HERMETICAMENTE VEDADOS, COM NO MÍNIMO 400G, ÍNTEGRAS E RESISTENTES. VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS.	PCT	280	R\$ 8,56	R\$ 2.396,80
19	CAFÉ TORRADO E MOÍDO 250G- CAFÉ EM PÓ, TORRADO E MOÍDO - EMBALADO À VÁCUO, EMBALAGEM ALUMINIZADA, SELO ABIC, SABOR SUAVE, CONTENDO 250G, ACONDICIONADOS. VALIDADE NÃO INFERIOR A 30 DIAS.	PCT	500	R\$ 27,30	R\$ 13.650,00
20	CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA , PROVENIENTE DE ANIMAIS, SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, DEVENDO APRESENTAR COLORAÇÃO VERMELHO-VIVO, ODOR CARACTERÍSTICO E ASPECTO PRÓPRIO NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA. ISENTA DE: VESTÍGIOS DE DESCONGELAMENTO, EXCESSO DE GORDURA, CARTILAGEM E APONERVOSE, COLORAÇÃO ARROXEADA, ACINZENTADA E ESVERDEADA, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL, PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICA, TRANSPARENTE E RESISTENTE, PESO LÍQUIDO DE 1KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 03 (TRÊS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	KG	80	R\$ 47,10	R\$ 3.768,00
21	CARNE BOVINA MOÍDA EM CONSERVA (ENLATADA) 320G - PRODUTO CÁRNEO INDUSTRIALIZADO, OBTIDO EXCLUSIVAMENTE DE CARNE BOVINA, CURADO, COZIDO, EMBALADO HERMETICAMENTE, SUBMETIDO À ESTERILIZAÇÃO COMERCIAL. ATENDENDO AS EXIGÊNCIAS COMERCIAIS E LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA, DESDE QUE NÃO	UNID	80	R\$ 10,92	R\$ 873,60



	COMPROMETA A SEGURANÇA ALIMENTAR DO PRODUTO FINAL				
22	CARNE BOVINA SEM OSSO (ALCATRA) SEM OSSO CONGELADA (TIPO ALCATRA): OBTIDO DE MASSAS MUSCULARES, RECORTES DE DESOSSAS DE QUARTOS TRASEIROS. DEVE APRESENTAR-SE COM APARÊNCIA PRÓPRIA, SABOR PRÓPRIO, COR VERMELHA BRILHANTE S/ MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICOS. DURANTE O PROCESSAMENTO, DEVE SER REALIZADA A APARAGEM (ELIMINAÇÃO DOS EXCESSOS DE GORDURA, CARTILAGEM E APONEUROSSES).	KG	100	R\$ 51,75	R\$ 5.175,00
23	CEBOLA BRANCA IN NATURA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	80	R\$ 7,55	R\$ 604,00
24	CENOURA IN NATURA, SEM RAMA, COMPACTA E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, LIVRE DE ENFERMIDADES E MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	70	R\$ 9,24	R\$ 646,80
25	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO , SADIO, DEVENDO APRESENTAR COLORAÇÃO VERMELHO-VIVO, ODOR CARACTERÍSTICO. ISENTO DE: COLORAÇÃO ARROXEADA, ACINZENTADA E ESVERDEADA, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL, PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICA, RESISTENTE, A VÁCUO, TRANSPARENTE E RESISTENTE, PESO 5 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 03 (TRÊS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	KG	70	R\$ 50,55	R\$ 3.538,50
26	CHEIRO VERDE (COENTRO, CEBOLINHA E CHICÓRIA) EXTRA IN NATURA, FRESCO, COR VERDE, ASPECTO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE SINAIS DE APODRECIMENTO, SUJIDADES E MATERIAIS TERROSOS, EM MAÇOS DE APROXIMADAMENTE 200 G.	MAÇO	80	R\$ 9,43	R\$ 754,40
27	COLORÍFICO 100G - DEVE SER CONSTITUÍDO DE MATÉRIA PRIMA DE BOA QUALIDADE E APRESENTAR ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO DO PRODUTO. DEVE CONTER NO MÁXIMO 10% DE SAL EM SUA CONSTITUIÇÃO. ACONDICIONADO EM SACOS DE POLIETILENO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE. CADA EMBALAGEM DEVE CONTER 100 GRAMAS. VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS.	PCT	60	R\$ 8,16	R\$ 489,60
28	CREME DE LEITE 200GR - CREME DE LEITE USO CULINÁRIO, UHT. ORIGEM ANIMAL, EMBALADO EM TETRAPACK, NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, DEVE SER RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE DE PRODUTO	UNID	120	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
29	EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL 320G - MOLHO DE TOMATE CONCENTRADO, ISENTO DE PELES E SEMENTES, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM METÁLICA OU SACHES DE 320G, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO DEPÓSITO.	UNID	120	R\$ 5,42	R\$ 650,40
30	FARINHA D'ÁGUA 1KG - FARINHA DE MANDIOCA REGIONAL, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, COM CAPACIDADE DE 1	KG	200	R\$ 12,83	R\$ 2.566,00



	KG, ACONDICIONADA EM FARDOS PLÁSTICOS, TRANSPARENTES E RESISTENTES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES.				
31	FARINHA DE TAPIOCA 1KG – FARINHA DE TAPIOCA REGIONAL EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, COM CAPACIDADE DE 1 KG, ACONDICIONADA EM FARDOS PLÁSTICOS, TRANSPARENTES E RESISTENTES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES.	KG	120	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
32	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO 1KG - FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO - EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 8 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO DEPÓSITO.	KG	30	R\$ 8,93	R\$ 267,90
33	FARINHA DE TRIGO TRADICIONAL 1KG - FARINHA DE TRIGO ESPECIAL TRADICIONAL - EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 8 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO DEPÓSITO.	KG	30	R\$ 7,85	R\$ 235,50
34	FARINHA FINA DE MANDIOCA (FARINHA PARA FAROFA) 1KG – FARINHA FINA DE MANDIOCA PARA FAROFA, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, COM CAPACIDADE DE 1 KG, ACONDICIONADA EM FARDOS PLÁSTICOS, TRANSPARENTES E RESISTENTES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES E TER.	UNID	60	R\$ 10,54	R\$ 632,40
35	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 1KG - FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 - EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, ACONDICIONADOS EM FARDOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE ATÉ 30KG. VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES E TER SIDO FABRICADO NO MÁXIMO 20 DIAS ANTES DA ENTREGA NO DEPÓSITO.	KG	90	R\$ 8,80	R\$ 792,00
36	GOMA DE TAPIOCA SEMI-PRONTA 1KG , 100% NATURAL, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, APRESENTANDO DATA DE PRODUÇÃO IGUAL OU INFERIOR A 30 DIAS, E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 180 DIAS.	KG	50	R\$ 16,73	R\$ 836,50
37	LARANJA IN NATURA , TAMANHO GRANDE OU MÉDIO, UNIFORME, INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	70	R\$ 10,53	R\$ 737,10
38	LEITE CONDENSADO 395G - LEITE CONDENSADO: OBTIDO PELA DESIDRATAÇÃO DO LEITE, ADICIONADO DE SACAROSE OU GLICOSE, EMBALADO EM LATA LIMPAS, ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO; EMBALAGEM MÍNIMA DE 395G	UNID	120	R\$ 9,75	R\$ 1.170,00
39	LEITE DE COCO 200ML - TIPO INTEGRAL, INGREDIENTES LEITE DE COCO/BENZOATO SÓDIO/ CABOXIMETILCELULOSE, E, PRAZO VALIDADE 1 ANO	UNID	80	R\$ 9,72	R\$ 777,60
40	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400G - ENRIQUECIDO COM VITAMINAS A E D - LEITE EM PÓ INTEGRAL ENRIQUECIDO COM VITAMINAS A E D. EMBALADO EM SACOS ALUMINIZADOS OU EM LATAS DE FLANDRES OU ALUMÍNIO, ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADAS, RESISTENTES E NÃO VIOLADA COM CAPACIDADE DE 400G. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO DEPÓSITO.	PCT	500	R\$ 15,17	R\$ 7.585,00



41	LIMÃO IN NATURA, TAMANHO UNIFORME, INTEIRO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	60	R\$ 9,42	R\$ 565,20
42	LINGÜIÇA CALABRESA DEFUMADA PCT ENTRE 400 A 500G, RESFRIADA, DE 1ª LINHA, EMBALADA A VÁCUO, EMBALADAS EM PACOTES DE APROXIMADAMENTE 400G A 500G E AMPLAMENTE PROTEGIDA. DIZERES DE ROTULAGEM C/ DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, DADOS NUTRICIONAIS E SELO S.I.F.	PCT	70	R\$ 35,96	R\$ 2.517,20
43	MAÇÃ PCT ENTRE 850G A 1KG, EXTRA IN NATURA, TIPO VERMELHA OU VERDE, TAMANHO GRANDE OU MÉDIO, UNIFORME, INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS. PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COMERCIAL, BANDEJA, SACO OU SIMILAR, DEVIDAMENTE LIMPA, ÍNTEGRA E ADEQUADA AO TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO DO ALIMENTO, COM PESO LÍQUIDO ENTRE 850G E 1KG.	PCT	60	R\$ 22,81	R\$ 1.368,60
44	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 500G - MACARRÃO DE TRIGO OU SÊMOLA, TIPO ESPAGUETE, EMBALAGENS PLÁSTICAS RESISTENTES DE 500G, ACONDICIONADAS EM FARDOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO DEPÓSITO.	PCT	80	R\$ 7,27	R\$ 581,60
45	MACARRÃO TIPO PARAFUSO 500G: CONTENDO BASICAMENTE SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CORANTE DE URUCUM E GLUTEM. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DE PORÇÃO DE 80 G: 287 KCAL, 59G DE CARBOIDRATO; 8,5G DE PROTEÍNA; 0,9 G DE GORDURAS TOTAIS; FIBRA ALIMENTAR 2,2 G E FERRO 3,5G. CARACTERÍSTICAS ORGANOLEPTICAS: ASPECTO, COR, ODOR, SABOR, TEXTURA CARCTERÍSTICOS. VALIDADE: MÍNIMO 6 MESES, COM 500 G	PCT	60	R\$ 9,72	R\$ 583,20
46	MARGARINA COM SAL 500G - PRODUTO CREMOSO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, PRÓPRIA PARA CONSUMO HUMANO, OBTIDA DE ÓLEOS VEGETAIS, COM SAL, ISENTA DE RANÇO, BOLORES, SUJIDADES, MATERIAIS ESTRANHOS OU SINAIS DE DETERIORAÇÃO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM POTE PLÁSTICO OU SIMILAR, RESISTENTE, ÍNTEGRA, LIMPA, LACRADA, SEM AMASSAMENTOS, RACHADURAS, VAZAMENTOS OU VIOLAÇÃO, COM PESO LÍQUIDO DE 500G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, PESO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL E DEMAIS INFORMAÇÕES EXIGIDAS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM SECUNDÁRIA ADEQUADA AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	100	R\$ 13,38	R\$ 1.338,00
47	MASSA DE SÊMOLA 500G TIPO ARGOLINHA, AVE MARIA - MASSA DE SÊMOLA TIPO ARGOLINHA, AVE MARIA OU LETRINHAS - MACARRÃO CURTO, SUBMETIDO A PROCESSO DE SECAGEM, ACONDICIONADO EM SACO TRANSPARENTE DE POLIETILENO COM 500G. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO DEPÓSITO.	PCT	40	R\$ 6,93	R\$ 277,20
48	MILHO BRANCO TIPO 1 - GRÃOS DE MILHO BRANCO SELECIONADOS, SECOS, LIMPOS E BENEFICIADOS, PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO DEPÓSITO.	PCT	30	R\$ 8,42	R\$ 252,60
49	MISTURA PARA BOLO 400G: FARINHA DE TRIGO (ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO), AÇÚCAR, ÓLEO VEGETAL REFINADO, FERMENTO QUÍMICO (BICARBONATO DE SÓDIO E FOSFATO DE ALUMÍNIO E SÓDIO), ESTABILIZANTES E AROMAS PERMITIDOS 400G	UND	40	R\$ 9,81	R\$ 392,40



50	MORTADELA MISTA 1KG, PEÇA INTEIRA, COM DATA DE VALIDADE ESTAMPADA NO PACOTE, COM VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS CONTADOS DA DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 1KG EMERGICAMENTE FECHADA.	UND	30	R\$ 37,79	R\$ 1.133,70
51	ÓLEO DE SOJA REFINADO 900ML - EMBALADOS EM GARRAFAS DE POLIETILENO COM CAPACIDADE DE 900 ML, LIMPAS, ÍNTEGRAS E RESISTENTES. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES ANTES DA ENTREGA NO DEPÓSITO.	UND	80	R\$ 8,43	R\$ 674,40
52	OVO DE GALINHA CUBA C/ 30 UNID. - CLASSE A, GRANDE, COR BRANCA, ÍNTEGRO, EM CUBA CONTENDO 30 UNID, CONTENDO RÓTULO ORIGINAL DO AVICULTOR E PRAZO DE VALIDADE. VALIDADE NÃO INFERIOR A 30 DIAS.	UND	170	R\$ 30,38	R\$ 5.164,60
53	PAO TIPO FRANCES, ENTRE 30 E 50 GRAMAS CADA, PRODUZIDO COM FARINHA ESPECIAL, FRESCOS, COM ENTREGA DIÁRIA, DE EXCELENTE QUALIDADE.	UNID	1300	R\$ 1,45	R\$ 1.885,00
54	PAO TIPO HAMBURGUER, ENTRE 30 E 50 GRAMAS CADA, PRODUZIDO COM FARINHA ESPECIAL, FRESCOS, COM ENTREGA DIÁRIA, DE EXCELENTE QUALIDADE	UNID	1300	R\$ 1,03	R\$ 1.339,00
55	PEITO DE FRANGO: CARNE DE FRANGO TIPO PEITO CONGELADO, NÃO TEMPERADO COM PELE, ASPECTO PRÓPRIO E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. VALIDADE: O PRODUTO DEVE CONTER VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS A PARTIR DA ENTREGA.	KG	80	R\$ 29,49	R\$ 2.359,20
56	PIMENTÃO VERDE IN NATURA, FRESCO, GRAÚDO, APRESENTANDO COR, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	60	R\$ 10,08	R\$ 604,80
57	POLPA DE ACEROLA 1KG 100% NATURAL, CONGELADA, COM AUSÊNCIA DE PARTES NÃO COMESTÍVEIS DA FRUTA, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM 100G, E EMBALAGEM SECUNDÁRIA CONTENDO 10 PORÇÕES DE 100G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, APRESENTANDO DATA DE PRODUÇÃO IGUAL OU INFERIOR A 30 DIAS, E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 90 DIAS, E SELO DE INSPEÇÃO OFICIAL.	KG	100	R\$ 19,98	R\$ 1.998,00
58	POLPA DE CUPUAÇU 1KG 100% NATURAL, CONGELADA, COM AUSÊNCIA DE PARTES NÃO COMESTÍVEIS DA FRUTA, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM 100G, E EMBALAGEM SECUNDÁRIA CONTENDO 10 PORÇÕES DE 100G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, APRESENTANDO DATA DE PRODUÇÃO IGUAL OU INFERIOR A 30 DIAS, E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 90 DIAS, E SELO DE INSPEÇÃO OFICIAL.	KG	100	R\$ 29,15	R\$ 2.915,00
59	POLPA DE GOIABA 1KG 100% NATURAL, CONGELADA, COM AUSÊNCIA DE PARTES NÃO COMESTÍVEIS DA FRUTA, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM 100G, E EMBALAGEM SECUNDÁRIA CONTENDO 10 PORÇÕES DE 100G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, APRESENTANDO DATA DE PRODUÇÃO IGUAL OU INFERIOR A 30 DIAS, E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 90 DIAS, E SELO DE INSPEÇÃO OFICIAL.	KG	100	R\$ 23,73	R\$ 2.373,00
60	POLPA DE MARACUJÁ 1KG 100% NATURAL, CONGELADA, COM AUSÊNCIA DE PARTES NÃO COMESTÍVEIS DA FRUTA, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM 100G, E EMBALAGEM SECUNDÁRIA CONTENDO 10 PORÇÕES DE	KG	120	R\$ 29,10	R\$ 3.492,00



	100G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, APRESENTANDO DATA DE PRODUÇÃO IGUAL OU INFERIOR A 30 DIAS, E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 90 DIAS, E SELO DE INSPEÇÃO OFICIAL.				
61	PRESUNTO DE PERU FATIADO - CARNE DE PERU COZIDA E CURADA, FATIADA E RESFRIADO. TEXTURA MACIA, SUAVEMENTE TEMPERADA E COLORAÇÃO ROSADA, SEM CONTAMINANTES QUE POSSAM ALTERÁ-LO OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. DEVENDO ESTAR REFRIGERADO.	KG	40	R\$ 34,23	R\$ 1.369,20
62	QUEIJO MUSSARELA FATIADO , PRODUZIDA A PARTIR DE LEITE PASTEURIZADO, CLORETO DE CÁLCIO, FERMENTO LÁCTICO, COALHO BOVINO E CLORETO DE SÓDIO (SAL). MANIPULADA EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS. DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE.	KG	40	R\$ 57,51	R\$ 2.300,40
63	REFRIGERANTE SABORES DIVERSOS 2LT , EMBALAGEM PLÁSTICA PET DE 02 LITROS.	UND	120	R\$ 18,57	R\$ 2.228,40
64	REPOLHO BRANCO IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, ÍNTEGO, SEM MANCHAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE SUJIDADES E MATERIAIS TERROSOS, LARVAS, RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO DO TRANSPORTE.	KG	40	R\$ 7,38	R\$ 295,20
65	SAL REFINADO IODADO 1KG - SAL REFINADO IODADO - CLORETO DE SÓDIO REFINADO, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS DE 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	KG	90	R\$ 2,05	R\$ 184,50
66	SALSICHA HOT DOG RESFRIADA, DIZERES DE ROTULAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, DADOS NUTRICIONAIS E SELO S.I.F.	KG	90	R\$ 16,84	R\$ 1.515,60
67	SARDINHA EM CONSERVA COM ÓLEO COMESTÍVEL 125G, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM METÁLICA DE 125G.	UNID	120	R\$ 11,45	R\$ 1.374,00
68	TEMPERO COMPLETO - MISTURA PRÁTICA DE CONDIMENTOS, GERALMENTE COMPOSTA POR ALHO, CEBOLA, SAL E ERVAS, USADA PARA FACILITAR O PREPARO DIÁRIO DE CARNES, ARROZ, FEIJÃO E LEGUMES; EMBALAGEM CONTENDO 300G.	UND	60	R\$ 11,60	R\$ 696,00
69	TOMATE EXTRA IN NATURA, FRESCO, GRAÚDO, COM POLPA FIRME E ÍNTEGA, PONTO DE MATURAÇÃO PRÓPRIO PARA CONSUMO.	KG	80	R\$ 12,03	R\$ 962,40
70	VINAGRE DE ÁLCOOL 500ML - VINAGRE DE ÁLCOOL - LÍQUIDO OBTIDA DA FERMENTAÇÃO ACÉTICA DE SOLUÇÕES AQUOSAS DE ÁLCOOL, PROCEDENTES PRINCIPALMENTE DE MATERIAIS AGRÍCOLAS, COM ACIDEZ DE ATÉ 4,15%, EMBALADO EM RECIPIENTE DE POLIETILENO, ÍNTEGO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADOS HERMETICAMENTE, CONTENDO 500ML. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO DEPÓSITO.	UNID	80	R\$ 5,40	R\$ 432,00
VALOR GLOBAL					R\$ 133.566,33

Observação: Eventual divergência entre o valor total apresentado neste Relatório de Pesquisa de Preços e o valor constante no respectivo Mapa Comparativo de Preços decorre exclusivamente da forma de tratamento das casas decimais adotada pelos sistemas e planilhas de consolidação dos dados. Enquanto o Mapa Comparativo de Preços considera os valores unitários com até três casas decimais, preservando maior precisão matemática na composição dos subtotais, o presente relatório apresenta os valores monetários arredondados para duas casas decimais, em observância ao padrão usual de apresentação em moeda corrente nacional. Dessa forma, eventual diferença residual não altera a metodologia adotada, a compatibilidade dos preços pesquisados ou a



CÂMARA
MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
Poder Legislativo a Serviço do Povo.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARÁ.



validade da estimativa da contratação, tratando-se apenas de variação decorrente de arredondamento aritmético.

Para composição dos preços de referência, adotou-se a média aritmética dos valores válidos coletados, observando-se a compatibilidade entre os itens pesquisados, suas especificações, unidades de fornecimento e quantitativos estimados para atendimento das necessidades da Câmara Municipal de Oeiras do Pará/PA.

VI – CONCLUSÃO

A presente pesquisa foi conduzida com observância aos princípios da economicidade, transparência e eficiência, conforme disposto nos moldes da Resolução Administrativa Nº 12/2024/TCMPA, de 19 de março de 2024, que dispõe sobre o procedimento administrativo referente à realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará para os procedimentos licitatórios e de contratação direta, nos moldes da Lei Nº 14.133/2021.

Conclui-se, portanto, que os valores apurados refletem o preço médio de mercado, sendo adequados para compor o valor estimado da licitação do Pregão Eletrônico – SRP, visando atender às necessidades da CMOP durante o período de vigência da Ata de Registro de Preços.

Oeiras do Pará/PA, 06 de maio de 2026.

ROSIVAN DOS SANTOS
Assinado de forma digital por ROSIVAN DOS SANTOS
MACHADO:04 MACHADO:0478673
786735230 5230

ROSIVAN DOS SANTOS MACHADO
Agente de Contratação



CÂMARA
MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
Poder Legislativo a Serviço do Povo.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARÁ.



ANEXO I

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

Consolidação das cotações e dos valores médios utilizados para
composição do preço de referência.

Processo Administrativo nº 92026040504C

Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP)

Registro de Preço para contratação de empresa para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, em atendimento às necessidades da Câmara Municipal de Oeiras do Pará/PA.



CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
129386	ABACATE.			
	COTAÇÃO ONLINE 01	40,0000	17,500	700,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	40,0000	8,980	359,20
	COTAÇÃO ONLINE 03	40,0000	15,900	636,00
	VALORES MÉDIOS :		14,127	565,08
129387	AÇAI BATIDO			
	COTAÇÃO ONLINE 01	300,0000	52,930	15.879,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	300,0000	21,830	6.549,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	300,0000	20,670	6.201,00
	VALORES MÉDIOS :		31,810	9.543,00
129388	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G-			
	COTAÇÃO ONLINE 01	320,0000	13,860	4.435,20
	COTAÇÃO ONLINE 02	320,0000	11,400	3.648,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	320,0000	16,500	5.280,00
	VALORES MÉDIOS :		13,920	4.454,40
129389	AÇUCAR REFINADO 1KG			
	COTAÇÃO ONLINE 01	600,0000	4,500	2.700,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	600,0000	5,950	3.570,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	600,0000	12,860	7.716,00
	VALORES MÉDIOS :		7,770	4.662,00
129390	ADOÇANTE LÍQUIDO			
	COTAÇÃO ONLINE 01	36,0000	14,360	516,96
	COTAÇÃO ONLINE 02	36,0000	10,100	363,60
	COTAÇÃO ONLINE 03	36,0000	16,650	599,40
	VALORES MÉDIOS :		13,703	493,31
129391	ALHO IN NATURA-			
	COTAÇÃO ONLINE 01	15,0000	39,600	594,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	15,0000	35,490	532,35
	COTAÇÃO ONLINE 03	15,0000	30,970	464,55
	VALORES MÉDIOS :		35,353	530,30
129392	ARROZ BRANCO POLIDO TIPO 1 1KG			
	COTAÇÃO ONLINE 01	100,0000	17,730	1.773,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	100,0000	30,350	3.035,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	100,0000	19,090	1.909,00
	VALORES MÉDIOS :		22,390	2.239,00
129393	ARROZ BRANCO TIPO 2 1KG			
	COTAÇÃO ONLINE 01	80,0000	2,170	173,60
	COTAÇÃO ONLINE 02	80,0000	16,540	1.323,20
	COTAÇÃO ONLINE 03	80,0000	14,900	1.192,00
	VALORES MÉDIOS :		11,203	896,24
129394	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 1KG			
	COTAÇÃO ONLINE 01	120,0000	6,840	820,80
	COTAÇÃO ONLINE 02	120,0000	7,500	900,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	120,0000	7,980	957,60
	VALORES MÉDIOS :		7,440	892,80



CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
	Proponente			
129395	ASA DE FRANGO			
	COTAÇÃO ONLINE 01	80,0000	22,780	1.822,40
	COTAÇÃO ONLINE 02	80,0000	31,790	2.543,20
	COTAÇÃO ONLINE 03	80,0000	34,900	2.792,00
	VALORES MÉDIOS :		29,823	2.385,84
067898	AZEITE DE OLIVA 500ML.			
	COTAÇÃO ONLINE 01	24,0000	35,740	857,76
	COTAÇÃO ONLINE 02	24,0000	38,610	926,64
	COTAÇÃO ONLINE 03	24,0000	49,300	1.183,20
	VALORES MÉDIOS :		41,217	989,21
129396	BACON DEFUMADO			
	COTAÇÃO ONLINE 01	60,0000	42,000	2.520,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	60,0000	46,200	2.772,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	60,0000	41,990	2.519,40
	VALORES MÉDIOS :		43,397	2.603,82
129397	BALAS DE FRUTAS SORTIDAS			
	COTAÇÃO ONLINE 01	100,0000	27,000	2.700,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	100,0000	22,000	2.200,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	100,0000	22,000	2.200,00
	VALORES MÉDIOS :		23,667	2.366,70
129398	BALAS REFRESCANTES TIPO MENTA			
	COTAÇÃO ONLINE 01	100,0000	8,950	895,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	100,0000	16,800	1.680,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	100,0000	9,580	958,00
	VALORES MÉDIOS :		11,777	1.177,70
103668	BANANA IN NATURA			
	COTAÇÃO ONLINE 01	70,0000	19,000	1.330,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	70,0000	8,500	595,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	70,0000	8,700	609,00
	VALORES MÉDIOS :		12,067	844,69
104110	BATATA INGLESA			
	COTAÇÃO ONLINE 01	70,0000	9,500	665,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	70,0000	9,600	672,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	70,0000	9,400	658,00
	VALORES MÉDIOS :		9,500	665,00
129399	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA 400G			
	COTAÇÃO ONLINE 01	280,0000	18,970	5.311,60
	COTAÇÃO ONLINE 02	280,0000	10,370	2.903,60
	COTAÇÃO ONLINE 03	280,0000	14,120	3.953,60
	VALORES MÉDIOS :		14,487	4.056,36
129400	BISCOITO SALGADO 400g			
	COTAÇÃO ONLINE 01	280,0000	6,000	1.680,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	280,0000	13,000	3.640,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	280,0000	6,680	1.870,40
	VALORES MÉDIOS :		8,560	2.396,80



CÓDIGO	Proponente	DESCRIÇÃO	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Totál
129401		CAFE TORRADO E MOÍDO 250g			
	COTAÇÃO ONLINE 01		500,0000	14,350	7.175,00
	COTAÇÃO ONLINE 02		500,0000	27,900	13.950,00
	COTAÇÃO ONLINE 03		500,0000	39,660	19.830,00
	VALORES MÉDIOS :			27,303	13.651,50
129402		CARNE BOVINA MOIDA-			
	COTAÇÃO ONLINE 01		80,0000	53,800	4.304,00
	COTAÇÃO ONLINE 02		80,0000	55,500	4.440,00
	COTAÇÃO ONLINE 03		80,0000	32,000	2.560,00
	VALORES MÉDIOS :			47,100	3.768,00
129403		CARNE BOVINA MOÍDA EM CONSERVA(CORMED BE EF) 320g			
	COTAÇÃO ONLINE 01		80,0000	10,150	812,00
	COTAÇÃO ONLINE 02		80,0000	10,000	800,00
	COTAÇÃO ONLINE 03		80,0000	12,600	1.008,00
	VALORES MÉDIOS :			10,917	873,36
129404		CARNE BOVINA SEM OSSO(ALCATRA)			
	COTAÇÃO ONLINE 01		100,0000	53,000	5.300,00
	COTAÇÃO ONLINE 02		100,0000	51,100	5.110,00
	COTAÇÃO ONLINE 03		100,0000	51,140	5.114,00
	VALORES MÉDIOS :			51,747	5.174,70
129405		CEBOLA BRANCA			
	COTAÇÃO ONLINE 01		80,0000	7,050	564,00
	COTAÇÃO ONLINE 02		80,0000	7,410	592,80
	COTAÇÃO ONLINE 03		80,0000	8,200	656,00
	VALORES MÉDIOS :			7,553	604,24
103662		CENOURA IN NATURA			
	COTAÇÃO ONLINE 01		70,0000	9,500	665,00
	COTAÇÃO ONLINE 02		70,0000	9,500	665,00
	COTAÇÃO ONLINE 03		70,0000	8,720	610,40
	VALORES MÉDIOS :			9,240	646,80
129406		CHARQUE BOVINO			
	COTAÇÃO ONLINE 01		70,0000	62,030	4.342,10
	COTAÇÃO ONLINE 02		70,0000	47,650	3.335,50
	COTAÇÃO ONLINE 03		70,0000	41,970	2.937,90
	VALORES MÉDIOS :			50,550	3.538,50
129407		CHEIRO VERDE (COENTRO, CEBOLINHA E CHICÓ RIA)			
	COTAÇÃO ONLINE 01		80,0000	10,000	800,00
	COTAÇÃO ONLINE 02		80,0000	8,500	680,00
	COTAÇÃO ONLINE 03		80,0000	9,800	784,00
	VALORES MÉDIOS :			9,433	754,64
129408		COLORÍFICO-			
	COTAÇÃO ONLINE 01		60,0000	6,280	376,80
	COTAÇÃO ONLINE 02		60,0000	9,000	540,00
	COTAÇÃO ONLINE 03		60,0000	9,200	552,00



CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
	Proponente			
		VALORES MÉDIOS :	8,160	489,60
129409	CREME DE LEITE 200g			
	COTAÇÃO ONLINE 01	120,0000	12,900	1.548,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	120,0000	7,970	956,40
	COTAÇÃO ONLINE 03	120,0000	15,140	1.816,80
		VALORES MÉDIOS :	12,003	1.440,36
129410	EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL 320g			
	COTAÇÃO ONLINE 01	120,0000	5,800	696,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	120,0000	6,000	720,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	120,0000	4,450	534,00
		VALORES MÉDIOS :	5,417	650,04
129411	FARINHA D'ÁGUA 1KG			
	COTAÇÃO ONLINE 01	200,0000	10,400	2.080,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	200,0000	12,170	2.434,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	200,0000	15,930	3.186,00
		VALORES MÉDIOS :	12,833	2.566,60
129412	FARINHA DE TAPIOCA 1KG			
	COTAÇÃO ONLINE 01	120,0000	11,000	1.320,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	120,0000	13,010	1.561,20
	COTAÇÃO ONLINE 03	120,0000	12,000	1.440,00
		VALORES MÉDIOS :	12,003	1.440,36
129413	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO 1KG			
	COTAÇÃO ONLINE 01	30,0000	9,900	297,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	30,0000	8,300	249,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	30,0000	8,600	258,00
		VALORES MÉDIOS :	8,933	267,99
129414	FARINHA DE TRIGO TRADICIONAL			
	COTAÇÃO ONLINE 01	30,0000	3,750	112,50
	COTAÇÃO ONLINE 02	30,0000	15,730	471,90
	COTAÇÃO ONLINE 03	30,0000	4,060	121,80
		VALORES MÉDIOS :	7,847	235,41
129415	FARINHA FINA DE MANDIOCA (FARINHA P FARO FA) 1KG			
	COTAÇÃO ONLINE 01	60,0000	6,940	416,40
	COTAÇÃO ONLINE 02	60,0000	14,990	899,40
	COTAÇÃO ONLINE 03	60,0000	9,690	581,40
		VALORES MÉDIOS :	10,540	632,40
129416	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 1KG			
	COTAÇÃO ONLINE 01	90,0000	8,400	756,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	90,0000	10,000	900,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	90,0000	7,990	719,10
		VALORES MÉDIOS :	8,797	791,73
129417	GOMA DE TAPIOCA SEMI-PRONTA 1KG			
	COTAÇÃO ONLINE 01	50,0000	14,160	708,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	50,0000	19,990	999,50



Pará
Governo Municipal de Oeiras do Pará

MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS - preço médio
Cotação.: 20260325001 - Comparativo por Fornecedor

Pag.: 0005

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
	Proponente			
	COTAÇÃO ONLINE 03	50,0000	16,050	802,50
	VALORES MÉDIOS :		16,733	836,65
129418	LARANJA -			
	COTAÇÃO ONLINE 01	70,0000	10,760	753,20
	COTAÇÃO ONLINE 02	70,0000	10,000	700,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	70,0000	10,820	757,40
	VALORES MÉDIOS :		10,527	736,89
129419	LEITE CONDENSADO 395g			
	COTAÇÃO ONLINE 01	120,0000	10,500	1.260,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	120,0000	11,550	1.386,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	120,0000	7,200	864,00
	VALORES MÉDIOS :		9,750	1.170,00
129420	LEITE DE COCO 200ML			
	COTAÇÃO ONLINE 01	80,0000	8,500	680,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	80,0000	12,000	960,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	80,0000	8,660	692,80
	VALORES MÉDIOS :		9,720	777,60
129421	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400g			
	COTAÇÃO ONLINE 01	500,0000	14,500	7.250,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	500,0000	16,000	8.000,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	500,0000	15,010	7.505,00
	VALORES MÉDIOS :		15,170	7.585,00
129422	LIMÃO IN NATURA			
	COTAÇÃO ONLINE 01	60,0000	10,250	615,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	60,0000	9,830	589,80
	COTAÇÃO ONLINE 03	60,0000	8,190	491,40
	VALORES MÉDIOS :		9,423	565,38
129423	LINGÜIÇA CALABRESA DEFUMADA PCT ENTRE 40 0 A 500G.			
	COTAÇÃO ONLINE 01	70,0000	34,990	2.449,30
	COTAÇÃO ONLINE 02	70,0000	34,900	2.443,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	70,0000	38,000	2.660,00
	VALORES MÉDIOS :		35,963	2.517,41
129529	MAÇA IN NATURA PACOTE ENTRE 850G A 1KG.			
	COTAÇÃO ONLINE 01	60,0000	23,120	1.387,20
	COTAÇÃO ONLINE 02	60,0000	22,630	1.357,80
	COTAÇÃO ONLINE 03	60,0000	22,680	1.360,80
	VALORES MÉDIOS :		22,810	1.368,60
129425	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 500g			
	COTAÇÃO ONLINE 01	80,0000	5,000	400,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	80,0000	6,800	544,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	80,0000	10,000	800,00
	VALORES MÉDIOS :		7,267	581,36
129426	MACARRÃO TIPO PARAFUSO 500g			
	COTAÇÃO ONLINE 01	60,0000	8,500	510,00



CÓDIGO	Proponente	DESCRIÇÃO	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
129427	MARGARINA COM SAL 500g				
	COTAÇÃO ONLINE 01		60,0000	7,660	459,60
	COTAÇÃO ONLINE 02		60,0000	12,990	779,40
	COTAÇÃO ONLINE 03			9,717	583,02
		VALORES MÉDIOS :			
129428	MASSA DE SÊMOLA 500g				
	COTAÇÃO ONLINE 01		100,0000	12,980	1.298,00
	COTAÇÃO ONLINE 02		100,0000	13,860	1.386,00
	COTAÇÃO ONLINE 03		100,0000	13,290	1.329,00
		VALORES MÉDIOS :		13,377	1.337,70
129429	MILHO BRANCO TIPO 1				
	COTAÇÃO ONLINE 01		40,0000	6,600	264,00
	COTAÇÃO ONLINE 02		40,0000	7,000	280,00
	COTAÇÃO ONLINE 03		40,0000	7,200	288,00
		VALORES MÉDIOS :		6,933	277,32
129430	MISTURA PARA BOLO 400g				
	COTAÇÃO ONLINE 01		30,0000	8,270	248,10
	COTAÇÃO ONLINE 02		30,0000	8,000	240,00
	COTAÇÃO ONLINE 03		30,0000	9,000	270,00
		VALORES MÉDIOS :		8,423	252,69
129431	MORTADELA MISTA 1KG				
	COTAÇÃO ONLINE 01		40,0000	8,000	320,00
	COTAÇÃO ONLINE 02		40,0000	8,320	332,80
	COTAÇÃO ONLINE 03		40,0000	13,100	524,00
		VALORES MÉDIOS :		9,807	392,28
129432	ÓLEO DE SOJA REFINADO 900ML				
	COTAÇÃO ONLINE 01		30,0000	32,090	962,70
	COTAÇÃO ONLINE 02		30,0000	45,000	1.350,00
	COTAÇÃO ONLINE 03		30,0000	36,290	1.088,70
		VALORES MÉDIOS :		37,793	1.133,79
129433	OVO DE GALINHA CUBA C/30 UNID				
	COTAÇÃO ONLINE 01		80,0000	8,100	648,00
	COTAÇÃO ONLINE 02		80,0000	8,200	656,00
	COTAÇÃO ONLINE 03		80,0000	8,990	719,20
		VALORES MÉDIOS :		8,430	674,40
129434	PÃO TIPO FRANCES -				
	COTAÇÃO ONLINE 01		170,0000	31,150	5.295,50
	COTAÇÃO ONLINE 02		170,0000	29,990	5.098,30
	COTAÇÃO ONLINE 03		170,0000	30,000	5.100,00
		VALORES MÉDIOS :		30,380	5.164,60
129435	PÃO TIPO HAMBURGUER				
	COTAÇÃO ONLINE 01		1.300,0000	1,550	2.015,00
	COTAÇÃO ONLINE 02		1.300,0000	1,500	1.950,00
	COTAÇÃO ONLINE 03		1.300,0000	1,300	1.690,00
		VALORES MÉDIOS :		1,450	1.885,00
			1.300,0000	1,200	1.560,00



Pará
Governo Municipal de Oeiras do Pará

MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS - preço médio
Cotação.: 20260325001 - Comparativo por Fornecedor

Pag.: 0007

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Quant.	vl. Unitário	vl.Total
	Proponente			
	COTAÇÃO ONLINE 02	1.300,0000	1,150	1.495,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	1.300,0000	0,750	975,00
	VALORES MÉDIOS :		1,033	1.342,90
129436	PEITO DE FRANGO -			
	COTAÇÃO ONLINE 01	80,0000	27,000	2.160,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	80,0000	27,800	2.224,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	80,0000	33,660	2.692,80
	VALORES MÉDIOS :		29,487	2.358,96
129437	PIMENTÃO VERDE -			
	COTAÇÃO ONLINE 01	60,0000	9,740	584,40
	COTAÇÃO ONLINE 02	60,0000	10,490	629,40
	COTAÇÃO ONLINE 03	60,0000	10,000	600,00
	VALORES MÉDIOS :		10,077	604,62
129438	POLPA DE ACEROLA 1KG			
	COTAÇÃO ONLINE 01	100,0000	27,000	2.700,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	100,0000	19,950	1.995,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	100,0000	13,000	1.300,00
	VALORES MÉDIOS :		19,983	1.998,30
129439	POLPA DE CUPUAÇU 1KG			
	COTAÇÃO ONLINE 01	100,0000	32,000	3.200,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	100,0000	30,000	3.000,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	100,0000	25,450	2.545,00
	VALORES MÉDIOS :		29,150	2.915,00
129440	POLPA DE GOIABA 1KG			
	COTAÇÃO ONLINE 01	100,0000	18,000	1.800,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	100,0000	28,000	2.800,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	100,0000	25,180	2.518,00
	VALORES MÉDIOS :		23,727	2.372,70
129441	POLPA DE MARACUJÁ 1 KG			
	COTAÇÃO ONLINE 01	120,0000	30,000	3.600,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	120,0000	30,290	3.634,80
	COTAÇÃO ONLINE 03	120,0000	27,000	3.240,00
	VALORES MÉDIOS :		29,097	3.491,64
129442	PRESUNTO DE PERU FATIADO			
	COTAÇÃO ONLINE 01	40,0000	40,000	1.600,00
	COTAÇÃO ONLINE 02	40,0000	30,200	1.208,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	40,0000	32,500	1.300,00
	VALORES MÉDIOS :		34,233	1.369,32
129443	QUEIJO MUSSARELA FATIADO			
	COTAÇÃO ONLINE 01	40,0000	47,630	1.905,20
	COTAÇÃO ONLINE 02	40,0000	79,900	3.196,00
	COTAÇÃO ONLINE 03	40,0000	45,000	1.800,00
	VALORES MÉDIOS :		57,510	2.300,40
129444	REFRIGERANTE SABORES DIVERSOS 2LT			
	COTAÇÃO ONLINE 01	120,0000	14,900	1.788,00



CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Quant.	Vl. Unitário	Vl. Total
Proponente				
COTAÇÃO ONLINE 02				
COTAÇÃO ONLINE 03				
VALORES MÉDIOS :				
129445	REPOLHO BRANCO			
COTAÇÃO ONLINE 01				
COTAÇÃO ONLINE 02				
COTAÇÃO ONLINE 03				
VALORES MÉDIOS :				
129446	SAL REFINADO IODADO 1KG -			
COTAÇÃO ONLINE 01				
COTAÇÃO ONLINE 02				
COTAÇÃO ONLINE 03				
VALORES MÉDIOS :				
129447	SALSICHA HOT-DOG			
COTAÇÃO ONLINE 01				
COTAÇÃO ONLINE 02				
COTAÇÃO ONLINE 03				
VALORES MÉDIOS :				
129448	SARDINHA EM CONSERVA COM ÓLEO COMESTÍVEL			
COTAÇÃO ONLINE 01				
COTAÇÃO ONLINE 02				
COTAÇÃO ONLINE 03				
VALORES MÉDIOS :				
129449	TEMPERO COMPLETO			
COTAÇÃO ONLINE 01				
COTAÇÃO ONLINE 02				
COTAÇÃO ONLINE 03				
VALORES MÉDIOS :				
129450	TOMATE -			
COTAÇÃO ONLINE 01				
COTAÇÃO ONLINE 02				
COTAÇÃO ONLINE 03				
VALORES MÉDIOS :				
129451	VINAGRE DE ÁLCOOL 500ml			
COTAÇÃO ONLINE 01				
COTAÇÃO ONLINE 02				
COTAÇÃO ONLINE 03				
VALORES MÉDIOS :				



PROPONENTE

Código	Descrição	Marca	Quant.	VL. Unitário	VL.Total
--------	-----------	-------	--------	--------------	----------

COTAÇÃO ONLINE 01

129389	AÇUCAR REFINADO 1KG		600,0000	4,500	2.700,00
129392	ARROZ BRANCO POLIDO TIPO 1 1KG		100,0000	17,730	1.773,00
129393	ARROZ BRANCO TIPO 2 1KG		80,0000	2,170	173,60
129394	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 1KG		120,0000	6,840	820,80
129395	ASA DE FRANGO		80,0000	22,780	1.822,40
067898	AZEITE DE OLIVA 500ML.		24,0000	35,740	857,76
129398	BALAS REFRESCANTES TIPO MENTA		100,0000	8,950	895,00
129400	BISCOITO SALGADO 400g		280,0000	6,000	1.680,00
129401	CAFE TORRADO E MOÍDO 250g		500,0000	14,350	7.175,00
129405	CEBOLA BRANCA		80,0000	7,050	564,00
129408	COLORÍFICO-		60,0000	6,280	376,80
129411	FARINHA D'ÁGUA 1KG		200,0000	10,400	2.080,00
129412	FARINHA DE TAPIOCA 1KG		120,0000	11,000	1.320,00
129414	FARINHA DE TRIGO TRADICIONAL		30,0000	3,750	112,50
129415	FARINHA FINA DE MANDIOCA (FARINHA P FAROFA) 1KG		60,0000	6,940	416,40
129417	GOMA DE TAPIOCA SEMI-PRONTA 1KG		50,0000	14,160	708,00
129420	LEITE DE COCO 200ML		80,0000	8,500	680,00
129421	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400g		500,0000	14,500	7.250,00
129425	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 500g		80,0000	5,000	400,00
129427	MARGARINA COM SAL 500g		100,0000	12,980	1.298,00
129428	MASSA DE SÊMOLA 500g		40,0000	6,600	264,00
129430	MISTURA PARA BOLO 400g		40,0000	8,000	320,00
129431	MORTADELA MISTA 1KG		30,0000	32,090	962,70
129432	ÓLEO DE SOJA REFINADO 900ML		80,0000	8,100	648,00
129436	PEITO DE FRANGO -		80,0000	27,000	2.160,00
129437	PIMENTÃO VERDE -		60,0000	9,740	584,40
129440	POLPA DE GOIABA 1KG		100,0000	18,000	1.800,00
129444	REFRIGERANTE SABORES DIVERSOS 2LT		120,0000	14,900	1.788,00
129446	SAL REFINADO IODADO 1KG -		90,0000	1,790	161,10
129447	SALSICHA HOT-DOG		90,0000	14,040	1.263,60
129448	SARDINHA EM CONSERVA COM ÓLEO COMESTÍVEL		120,0000	10,000	1.200,00
129449	TEMPERO COMPLETO		60,0000	8,600	516,00
129450	TOMATE -		80,0000	9,470	757,60

Total do(s) item(ns)...: 45.528,66

COTAÇÃO ONLINE 02

129386	ABACATE.		40,0000	8,980	359,20
129388	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G-		320,0000	11,400	3.648,00
129390	ADOÇANTE LÍQUIDO		36,0000	10,100	363,60
129397	BALAS DE FRUTAS SORTIDAS		100,0000	22,000	2.200,00
103668	BANANA IN NATURA		70,0000	8,500	595,00
129399	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA 400G		280,0000	10,370	2.903,60
129403	CARNE BOVINA MOÍDA EM CONSERVA(CORMED BEEF) 320g		80,0000	10,000	800,00
129404	CARNE BOVINA SEM OSSO(ALCATRA)		100,0000	51,100	5.110,00
129407	CHEIRO VERDE (COENTRO, CEBOLINHA E CHICÓRIA)		80,0000	8,500	680,00
129409	CREME DE LEITE 200g		120,0000	7,970	956,40
129413	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO 1KG		30,0000	8,300	249,00
129418	LARANJA -		70,0000	10,000	700,00
129423	LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA PCT ENTRE 400 A 500G.		70,0000	34,900	2.443,00



Pará
Governo Municipal de Oeiras do Pará

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - menor valor
Cotação.: 20260325001 - Menor Preço por Item

Pag.: 0010

PROPONENTE

Código Descrição	Marca	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
129529 MAÇA IN NATURA PACOTE ENTRE 850G A 1KG.		60,0000	22,630	1.357,80
129426 MACARRÃO TIPO PARAFUSO 500g		60,0000	7,660	459,60
129429 MILHO BRANCO TIPO 1		30,0000	8,000	240,00
129433 OVO DE GALINHA CUBA C/30 UNID		170,0000	29,990	5.098,30
129442 PRESUNTO DE PERU FATIADO		40,0000	30,200	1.208,00
129445 REPOLHO BRANCO		40,0000	6,250	250,00
129451 VINAGRE DE ÁLCOOL 500ml		80,0000	4,940	395,20
Total do(s) item(ns)...				30.016,70

COTAÇÃO ONLINE 03

129387 AÇAI BATIDO	300,0000	20,670	6.201,00
129391 ALHO IN NATURA-	15,0000	30,970	464,55
129396 BACON DEFUMADO	60,0000	41,990	2.519,40
129397 BALAS DE FRUTAS SORTIDAS	100,0000	22,000	2.200,00
104110 BATATA INGLESA	70,0000	9,400	658,00
129402 CARNE BOVINA MOIDA-	80,0000	32,000	2.560,00
103662 CENOURA IN NATURA	70,0000	8,720	610,40
129406 CHARQUE BOVINO	70,0000	41,970	2.937,90
129410 EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL 320g	120,0000	4,450	534,00
129416 FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 1KG	90,0000	7,990	719,10
129419 LEITE CONDENSADO 395g	120,0000	7,200	864,00
129422 LIMÃO IN NATURA	60,0000	8,190	491,40
129434 PÃO TIPO FRANCES -	1.300,0000	1,300	1.690,00
129435 PÃO TIPO HAMBURGUER	1.300,0000	0,750	975,00
129438 POLPA DE ACEROLA 1KG	100,0000	13,000	1.300,00
129439 POLPA DE CUPUAÇU 1KG	100,0000	25,450	2.545,00
129441 POLPA DE MARACUJÁ 1 KG	120,0000	27,000	3.240,00
129443 QUEIJO MUSSARELA FATIADO	40,0000	45,000	1.800,00
Total do(s) item(ns)...			32.309,75
Total Geral			107.855,11



Pará
Governo Municipal de Oeiras do Pará

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - valor médio
Cotação.: 20260325001 - Preço Médio por Item

Pag.: 0011

Código Descrição	Marca	Quant.	v1. Unitário	v1.Total
		40,0000	14,127	565,08
129386 ABACATE.		300,0000	31,810	9.543,00
129387 AÇAI BATIDO		320,0000	13,920	4.454,40
129388 ACHOCOLATADO EM PÓ 400G-		600,0000	7,770	4.662,00
129389 AÇUCAR REFINADO 1KG		36,0000	13,703	493,31
129390 ADOÇANTE LÍQUIDO		15,0000	35,353	530,30
129391 ALHO IN NATURA-		100,0000	22,390	2.239,00
129392 ARROZ BRANCO POLIDO TIPO 1 1KG		80,0000	11,203	896,24
129393 ARROZ BRANCO TIPO 2 1KG		120,0000	7,440	892,80
129394 ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 1KG		80,0000	29,823	2.385,84
129395 ASA DE FRANGO		24,0000	41,217	989,21
067898 AZEITE DE OLIVA 500ML.		60,0000	43,397	2.603,82
129396 BACON DEFUMADO		100,0000	23,667	2.366,70
129397 BALAS DE FRUTAS SORTIDAS		100,0000	11,777	1.177,70
129398 BALAS REFRESCANTES TIPO MENTA		70,0000	12,067	844,69
103668 BANANA IN NATURA		70,0000	9,500	665,00
104110 BATATA INGLESA		280,0000	14,487	4.056,36
129399 BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA 400G		280,0000	8,560	2.396,80
129400 BISCOITO SALGADO 400g		500,0000	27,303	13.651,50
129401 CAFE TORRADO E MOÍDO 250g		80,0000	47,100	3.768,00
129402 CARNE BOVINA MOIDA-		80,0000	10,917	873,36
129403 CARNE BOVINA MOÍDA EM CONSERVA(CORMED BEEF) 320g		100,0000	51,747	5.174,70
129404 CARNE BOVINA SEM OSSO(ALCATRA)		80,0000	7,553	604,24
129405 CEBOLA BRANCA		70,0000	9,240	646,80
103662 CENOURA IN NATURA		70,0000	50,550	3.538,50
129406 CHARQUE BOVINO		80,0000	9,433	754,64
129407 CHEIRO VERDE (COENTRO, CEBOLINHA E CHICÓRIA)		60,0000	8,160	489,60
129408 COLORÍFICO-		120,0000	12,003	1.440,36
129409 CREME DE LEITE 200g		120,0000	5,417	650,04
129410 EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL 320g		200,0000	12,833	2.566,60
129411 FARINHA D'ÁGUA 1KG		120,0000	12,003	1.440,36
129412 FARINHA DE TAPIOCA 1KG		30,0000	8,933	267,99
129413 FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO 1KG		30,0000	7,847	235,41
129414 FARINHA DE TRIGO TRADICIONAL		60,0000	10,540	632,40
129415 FARINHA FINA DE MANDIOCA (FARINHA P FAROFA) 1KG		90,0000	8,797	791,73
129416 FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 1KG		50,0000	16,733	836,65
129417 GOMA DE TAPIOCA SEMI-PRONTA 1KG		70,0000	10,527	736,89
129418 LARANJA -		120,0000	9,750	1.170,00
129419 LEITE CONDENSADO 395g		80,0000	9,720	777,60
129420 LEITE DE COCO 200ML		500,0000	15,170	7.585,00
129421 LEITE EM PÓ INTEGRAL 400g		60,0000	9,423	565,38
129422 LIMÃO IN NATURA		70,0000	35,963	2.517,41
129423 LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA PCT ENTRE 400 A 500G.		60,0000	22,810	1.368,60
129529 MAÇA IN NATURA PACOTE ENTRE 850G A 1KG.		80,0000	7,267	581,36
129425 MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 500g		60,0000	9,717	583,02
129426 MACARRÃO TIPO PARAFUSO 500g		100,0000	13,377	1.337,70
129427 MARGARINA COM SAL 500g		40,0000	6,933	277,32
129428 MASSA DE SÊMOLA 500g		30,0000	8,423	252,69
129429 MILHO BRANCO TIPO 1		40,0000	9,807	392,28
129430 MISTURA PARA BOLO 400g		30,0000	37,793	1.133,79
129431 MORTADELA MISTA 1KG		80,0000	8,430	674,40
129432 ÓLEO DE SOJA REFINADO 900ML		170,0000	30,380	5.164,60
129433 OVO DE GALINHA CUBA C/30 UNID		1.300,0000	1,450	1.885,00
129434 PÃO TIPO FRANCES -		1.300,0000	1,033	1.342,90
129435 PÃO TIPO HAMBURGUER		80,0000	29,487	2.358,96
129436 PEITO DE FRANGO -				



Pará
Governo Municipal de Oeiras do Pará

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - valor médio
Cotação.: 20260325001 - Preço Médio por Item

Pag.: 0012

Código Descrição	Marca	Quant.	vl. Unitário	vl.Total
129437 PIMENTÃO VERDE -		60,0000	10,077	604,62
129438 POLPA DE ACEROLA 1KG		100,0000	19,983	1.998,30
129439 POLPA DE CUPUAÇU 1KG		100,0000	29,150	2.915,00
129440 POLPA DE GOIABA 1KG		100,0000	23,727	2.372,70
129441 POLPA DE MARACUJÁ 1 KG		120,0000	29,097	3.491,64
129442 PRESUNTO DE PERU FATIADO		40,0000	34,233	1.369,32
129443 QUEIJO MUSSARELA FATIADO		40,0000	57,510	2.300,40
129444 REFRIGERANTE SABORES DIVERSOS 2LT		120,0000	18,567	2.228,04
129445 REPOLHO BRANCO		40,0000	7,383	295,32
129446 SAL REFINADO IODADO 1KG -		90,0000	2,047	184,23
129447 SALSICHA HOT-DOG		90,0000	16,843	1.515,87
129448 SARDINHA EM CONSERVA COM ÓLEO COMESTÍVEL		120,0000	11,453	1.374,36
129449 TEMPERO COMPLETO		60,0000	11,597	695,82
129450 TOMATE -		80,0000	12,030	962,40
129451 VINAGRE DE ÁLCOOL 500ml		80,0000	5,397	431,76
Total Geral				133.569,80



CÂMARA
MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
Poder Legislativo a Serviço do Povo.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARÁ.



ANEXO II

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS - LICITANET

Documento de pesquisa de preços gerado na plataforma Licitanet,
contendo critérios, valores adotados e detalhamento por item.

Processo Administrativo nº 92026040504C

Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP)

Registro de Preço para contratação de empresa para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, em atendimento às necessidades da Câmara Municipal de Oeiras do Pará/PA.

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇO

Documento de Pesquisa de Preços

Pesquisa Nº 2/2026

Data de Geração: 06/05/2026 14:41:48 | Data de Finalização: 06/05/2026 14:41:47

I - DADOS DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO

Descrição do Objeto

Gêneros Alimentícios

II - RESULTADO POR ITEM (CRITÉRIO E VALOR ADOTADO)

#	Código	Descrição do Item	Critério Adotado	Marca	Valor Unitário	Quai
1	464370	FRUTA, TIPO:ABACATE AVOCADO / ABACATE HASS, APRESENTAÇÃO:NATURAL	Média	-	R\$ 14,13	
2	464348	FRUTA, TIPO:AÇAÍ, APRESENTAÇÃO:NATURAL	Média	-	R\$ 31,81	
3	463556	ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO:PÓ, SABOR:TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:ENRIQUECIDO COM VITAMINAS	Média	-	R\$ 13,92	
4	463997	AÇÚCAR, TIPO:REFINADO, COLORAÇÃO:BRANCA, PRAZO VALIDADE MÍNIMO:12 MESES	Média	-	R\$ 7,77	
5	407523	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES:SUCRALOSE, PRAZO VALIDADE:1 ANOS, TIPO:DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BICO DOSADOR	Média	-	R\$ 13,70	
6	461695	CONDIMENTO IN NATURA, ESPÉCIE:ALHO, TIPO:NACIONAL	Média	-	R\$ 35,35	
7	465323	ARROZ BENEFICIADO, TIPO:BASMATI, SUBGRUPO:POLIDO, CLASSE:LONGO, QUALIDADE:TIPO 1	Média	-	R\$ 22,39	
8	458907	ARROZ BENEFICIADO, TIPO:PARBOILIZADO, SUBGRUPO:POLIDO, CLASSE:LONGO FINO, QUALIDADE:TIPO 2	Média	-	R\$ 11,20	
9	458908	ARROZ BENEFICIADO, TIPO:PARBOILIZADO, SUBGRUPO:POLIDO, CLASSE:LONGO FINO, QUALIDADE:TIPO 1	Média	-	R\$ 7,44	
10	447621	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL:FRANGO, TIPO CORTE:ASA, APRESENTAÇÃO:INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:CONGELADO(A), PROCESSAMENTO:COM PELE, COM OSSO	Média	-	R\$ 29,82	
11	463697	AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL:DE OLIVA, TIPO:PURO, TEOR DA ACIDEZ:VIRGEM -	Média	-	R\$ 41,22	



#	Código	Descrição do Item	Critério Adotado	Marca	Valor Unitário	Qual
		ENTRE 0,8% E 2%				
12	382329	"BACON DEFUMADO", INGREDIENTES:CARNE SUÍNA COM GORDURA, APRESENTAÇÃO:FATIADO	Média	-	R\$ 43,40	
13	464381	FRUTA, TIPO:BANANA PRATA / BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO:NATURAL	Média	-	R\$ 12,07	
14	463762	LEGUME IN NATURA, TIPO:BATATA INGLESA, APRESENTAÇÃO:ORGÂNICO	Média	-	R\$ 9,50	
15	316056	BISCOITO, APRESENTAÇÃO:REDONDO, SABOR:LEITE, CLASSIFICAÇÃO:DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM RECHEIO, TIPO:ROSQUINHA, APLICAÇÃO:ALIMENTAÇÃO HUMANA	Média	-	R\$ 14,49	
16	217129	BISCOITO, APRESENTAÇÃO:QUADRADO, SABOR:ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO:SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM RECHEIO	Média	-	R\$ 8,56	
17	618302	CAFÉ, APRESENTAÇÃO:TORRADO MOÍDO, TIPO:ÚNICO, EMPACOTAMENTO:VÁCUO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:GRÃOS CAFÉ ARÁBICA	Média	-	R\$ 27,30	
18	617126	CARNE PROCESSADA, VARIEDADE:PATINHO, TIPO:BOVINO, SABOR:TEMPERADO, APRESENTAÇÃO:MOÍDA, TIPO PREPARAÇÃO:ESPECIARIAS NATURAIS, SEM SAL, GLUTAMATO, PIMENTA,, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:CONGELADO(A)	Média	-	R\$ 47,10	
19	461525	CARNE PROCESSADA, VARIEDADE:FIAMBRE, TIPO:CARNE BOVINA, APRESENTAÇÃO:ENLATADO, TIPO PREPARAÇÃO:PRONTO PARA CONSUMO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:CONSERVA	Média	-	R\$ 10,92	
20	447398	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE:ALCATRA, APRESENTAÇÃO:PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:RESFRIADO(A)	Média	-	R\$ 51,75	



#	Código	Descrição do Item	Critério Adotado	Marca	Valor Unitário	Qualificação
21	463784	LEGUME IN NATURA, TIPO:CEBOLA BRANCA, APRESENTAÇÃO:ORGÂNICO	Média	-	R\$ 7,55	
22	463773	LEGUME IN NATURA, TIPO:CENOURA, APRESENTAÇÃO:ORGÂNICO	Média	-	R\$ 9,24	
23	447733	CARNE SALGADA, TIPO CORTE:COXÃO MOLE - CHARQUE, ORIGEM:BOVINA, APRESENTAÇÃO:EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:SECO(A)	Média	-	R\$ 50,55	
24	463884	CONDIMENTO, TIPO:CEBOLINHA, COENTRO E SALSA, APRESENTAÇÃO:NATURAL	Média	-	R\$ 9,43	
25	463937	CONDIMENTO, TIPO:URUCUM, APRESENTAÇÃO:PÓ	Média	-	R\$ 8,16	
26	446532	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA:ATÉ 20% DE GORDURA, PROCESSAMENTO:UHT	Média	-	R\$ 12,00	
27	459670	MASSA DE TOMATE, TIPO:EXTRATO CONCENTRADO, COMPOSIÇÃO:TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO:CREME	Média	-	R\$ 5,42	
28	458919	FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO:D'ÁGUA, SUBGRUPO:AMARELA, CLASSE:GROSSA, ASPECTO FÍSICO:TIPO 1, ACIDEZ:BAIXA ACIDEZ	Média	-	R\$ 12,83	
29	465692	AMIDO, BASE:DE MANDIOCA, GRUPO:TAPIOCA, SUBGRUPO:GRÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MASSA FRESCA PARA TAPIOCA, COM SABOR	Média	-	R\$ 12,00	
30	460265	FARINHA DE TRIGO, GRUPO:DOMÉSTICO, TIPO:TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL:COM FERMENTO, FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	Média	-	R\$ 8,93	
31	460263	FARINHA DE TRIGO, GRUPO:DOMÉSTICO, TIPO:TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL:FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	Média	-	R\$ 7,85	
32	464553	LEGUMINOSA, VARIEDADE:FEIJÃO CARIOCA, TIPO:TIPO 1	Média	-	R\$ 8,80	



#	Código	Descrição do Item	Critério Adotado	Marca	Valor Unitário	Quantidade
33	464395	FRUTA, TIPO:LARANJA BAHIA / LARANJA UMBIGO, APRESENTAÇÃO:NATURAL	Média	-	R\$ 10,53	
34	312777	"LEITE CONDENSADO", INGREDIENTES:LEITE INTEGRAL/AÇÚCAR/LEITE PÓ INTEGRAL E LACTOSE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:HOMOGÊNEO, ISENTO GRANULAÇÕES, COLORAÇÃO BRANCA, A	Média	-	R\$ 9,75	
35	464011	LEITE CÔCO, TIPO:INTEGRAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO:12 MESES	Média	-	R\$ 9,72	
36	459637	LEITE EM PÓ, ORIGEM:DE VACA, TEOR GORDURA:INTEGRAL, SOLUBILIDADE:NÃO INSTANTÂNEO	Média	-	R\$ 15,17	
37	464398	FRUTA, TIPO:LIMÃO TAITI, APRESENTAÇÃO:NATURAL	Média	-	R\$ 9,42	
38	464352	FRUTA, TIPO:MAÇÃ VERDE, APRESENTAÇÃO:NATURAL	Média	-	R\$ 22,81	
39	458951	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE:MASSA SECA, BASE DA MASSA:DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO:ESPAGUETE	Média	-	R\$ 7,27	
40	458988	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE:MASSA SECA, BASE DA MASSA:DE FARINHA DE TRIGO, TIPO:INTEGRAL, APRESENTAÇÃO:PARAFUSO	Média	-	R\$ 9,72	
41	463699	Gordura Vegetal - Margarina, TIPO:MARGARINA, SUBTIPO:CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA:MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR:COM SAL	Média	-	R\$ 13,38	
42	458965	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE:MASSA SECA, BASE DA MASSA:DE SÊMOLA/SEMOLINA, APRESENTAÇÃO:AVE MARIA/PAI NOSSO	Média	-	R\$ 6,93	
43	279262	MILHO, TIPO:GRÃO, APLICAÇÃO:MUNGUNZÁ (CANJICA)	Média	-	R\$ 8,42	
44	447782	FRIOS, VARIEDADE:MORTADELA, TIPO PREPARAÇÃO:COZIDO, COMPOSIÇÃO:COM	Média	-	R\$ 37,79	



#	Código	Descrição do Item	Critério Adotado	Marca	Valor Unitário	Qual
		TOUCINHO EM CUBOS, APRESENTAÇÃO:FATIADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:RESFRIADO(A)				
45	463692	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO:PURO, ESPÉCIE VEGETAL:SOJA, TIPO QUALIDADE:TIPO 1	Média	-	R\$ 8,43	
46	446617	OVO, ORIGEM:GALINHA, GRUPO:BRANCO, CLASSE:A, TIPO:EXTRA	Média	-	R\$ 30,38	
47	232597	"PÃO", TIPO:FRANCÊS, INGREDIENTES:FARINHA TRIGO/FERMENTO/SAL/AÇÚCAR/MARGARINA E ÁGUA, PESO:50 G	Média	-	R\$ 1,45	
48	460387	PÃO, BASE:DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO:SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL:HAMBURGER/REDONDO	Média	-	R\$ 1,03	
49	447582	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL:FRANGO, TIPO CORTE:FILÉ DE PEITO, APRESENTAÇÃO:FATIADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:RESFRIADO(A), PROCESSAMENTO:SEM PELE, SEM OSSO	Média	-	R\$ 29,49	
50	463809	LEGUME IN NATURA, TIPO:PIMENTÃO VERDE	Média	-	R\$ 10,08	
51	464484	POLPA DE FRUTA, TIPO:ACEROLA, APRESENTAÇÃO:CONGELADA	Média	-	R\$ 19,98	
52	464488	POLPA DE FRUTA, TIPO:CUPUAÇU, APRESENTAÇÃO:CONGELADA	Média	-	R\$ 29,15	
53	464514	POLPA DE FRUTA, TIPO:GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO:CONGELADA	Média	-	R\$ 23,73	
54	464474	POLPA DE FRUTA, TIPO:MARACUJÁ, APRESENTAÇÃO:CONGELADA	Média	-	R\$ 29,10	
55	447773	FRIOS, VARIEDADE:PRESUNTO DE PERU, TIPO PREPARAÇÃO:COZIDO, APRESENTAÇÃO:FATIADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:RESFRIADO(A)	Média	-	R\$ 34,23	
56	446636	QUEIJO, ORIGEM:DE VACA, VARIEDADE:MUÇARELA,	Média	-	R\$ 57,51	



#	Código	Descrição do Item	Critério Adotado	Marca	Valor Unitário	Qual
		APRESENTAÇÃO:FATIADO				
57	305351	REFRIGERANTE, MATERIAL:ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR:VARIADO	Média	-	R\$ 18,57	
58	463839	VERDURA IN NATURA, TIPO:REPOLHO BRANCO / VERDE	Média	-	R\$ 7,38	
59	461092	SAL, TIPO:REFINADO, APLICAÇÃO:ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO:390 MG/G, ADITIVOS:IODATO DE POTASSIO E ANTIUMECTANTE FERROCIANETO DE	Média	-	R\$ 2,05	
60	615352	EMBUTIDO, TIPO:SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO:COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:CONGELADO(A)	Média	-	R\$ 16,84	
61	449000	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE:SARDINHA, APRESENTAÇÃO:DESCABEÇADA E EVISCERADA, MEIO DE COBERTURA:COM SALMOURA COM ÓLEO COMESTÍVEL	Média	-	R\$ 11,45	
62	608265	TEMPERO, TIPO:COMPLETO COM PIMENTA, APRESENTAÇÃO:PASTA, APLICAÇÃO:USO CULINÁRIO	Média	-	R\$ 11,60	
63	609442	LEGUME IN NATURA, TIPO:TOMATE SALADA, APRESENTAÇÃO:ORGÂNICO	Média	-	R\$ 12,03	
64	217095	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA:ÁLCOOL DE CERAIS, TIPO:NEUTRO, ACIDEZ:4,20 PER, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL:LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS	Média	-	R\$ 5,40	

III - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS (POR ITEM)



Item 1: FRUTA, TIPO:ABACATE AVOCADO / ABACATE HASS, APRESENTAÇÃO:NATURAL

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	BRASIL NORTE COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL E SERVICOS LTDA	S/M	1,00	R\$ 17,50	R\$ 17,50	Catálogo
2	COOPERATIVA REGIONAL DE PRODUTORES, TRABALHADORES RURAIS DA ECONOMIA FAMILIAR -	Conforme tr	1,00	R\$ 8,98	R\$ 8,98	Catálogo
3	DUDA COMERCIO LTDA	Abacate	1,00	R\$ 15,90	R\$ 15,90	Catálogo

Item 2: FRUTA, TIPO:AÇAÍ, APRESENTAÇÃO:NATURAL

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	DLZ DISTRIBUIDORA LTDA	Açaí	1,00	R\$ 52,93	R\$ 52,93	Catálogo
2	COOPERATIVA AGRICOLA INDIGENA NOVA ESPERANCA - COOINE	REGIONAL	1,00	R\$ 21,83	R\$ 21,83	Catálogo
3	MAX ROYAL COMERCIO E SERVICOS LTDA	Regional	1,00	R\$ 20,67	R\$ 20,67	Catálogo

Item 3: ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO:PÓ, SABOR:TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:ENRIQUECIDO COM VITAMINAS



#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	OLIVIA RIBEIRO DA SILVA NETA	400g	1,00	R\$ 13,86	R\$ 13,86	Catálogo
2	BERGER E BERGER SUPERMERCADO LTDA	PO	1,00	R\$ 11,40	R\$ 11,40	Catálogo
3	IDEAL LICITACOES LTDA	MUKY	1,00	R\$ 16,50	R\$ 16,50	Catálogo

Item 4: AÇÚCAR, TIPO:REFINADO, COLORAÇÃO:BRANCA, PRAZO VALIDADE MÍNIMO:12 MESES

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	JRL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	Dumel	1,00	R\$ 4,50	R\$ 4,50	Catálogo
2	KL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	ALEGRE	1,00	R\$ 5,95	R\$ 5,95	Catálogo
3	THIAGO FERREIRA DA SILVA FRANCA LTDA	Uniao	1,00	R\$ 12,86	R\$ 12,86	Catálogo

Item 5: ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES:SUCRALOSE, PRAZO VALIDADE:1 ANOS, TIPO:DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BICO DOSADOR

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	EVOLVE SOLUCOES INTEGRADAS LTDA	75 ML	1,00	R\$ 14,36	R\$ 14,36	Catálogo
2	LICITA MOGI LTDA	Adoçante	1,00	R\$ 10,10	R\$ 10,10	Catálogo
3	LENISA DISTRIBUIDORA LTDA	Frasco 75,00 ML	1,00	R\$ 16,65	R\$ 16,65	Catálogo

Item 6: CONDIMENTO IN NATURA, ESPÉCIE:ALHO, TIPO:NACIONAL



#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	CENTRAL DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR - UNICENTRAL	Alho	1,00	R\$ 39,60	R\$ 39,60	Catálogo
2	E A DE ALBUQUERQUE LTDA	kg	1,00	R\$ 35,49	R\$ 35,49	Catálogo
3	DISTRARMINDO ALIMENTOS LTDA	joia	1,00	R\$ 30,97	R\$ 30,97	Catálogo

Item 7: ARROZ BENEFICIADO, TIPO:BASMATI, SUBGRUPO:POLIDO, CLASSE:LONGO, QUALIDADE:TIPO 1

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	D R F DA SILVA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS	TIO JOAO	1,00	R\$ 17,73	R\$ 17,73	Catálogo
2	VIVIANI ANELISE MONTEIRO DE SOUZA	Pct kg	1,00	R\$ 30,35	R\$ 30,35	Catálogo
3	KS LICITACOES, COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	KILO	1,00	R\$ 19,09	R\$ 19,09	Catálogo

Item 8: ARROZ BENEFICIADO, TIPO:PARBOILIZADO, SUBGRUPO:POLIDO, CLASSE:LONGO FINO, QUALIDADE:TIPO 2

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	RSP COMERCIO & SERVICOS LTDA	EMBALAGEM 1KG	1,00	R\$ 2,17	R\$ 2,17	Catálogo
2	TITANS COMERCIAL E CONTRUCOES LTDA	NACIONAL	1,00	R\$ 16,54	R\$ 16,54	Catálogo



#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
3	ALIMENTEX DISTRIBUIDORA LTDA	ENERGIA	1,00	R\$ 14,90	R\$ 14,90	Catálogo

Item 9: ARROZ BENEFICIADO, TIPO:PARBOILIZADO, SUBGRUPO:POLIDO, CLASSE:LONGO FINO, QUALIDADE:TIPO 1

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	CLODOALDO SOUZA BOMFIM DE CAMAMU	ab	1,00	R\$ 6,84	R\$ 6,84	Catálogo
2	KL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	SAFRA	1,00	R\$ 7,50	R\$ 7,50	Catálogo
3	COMERCIAL DELLA COSTA 110 LTDA	PARBOILIZADO INTEGRA	1,00	R\$ 7,98	R\$ 7,98	Catálogo

Item 10: CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL:FRANGO, TIPO CORTE:ASA, APRESENTAÇÃO:INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:CONGELADO(A), PROCESSAMENTO:COM PELE, COM OSSO

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	SANTANA DISTRIBUIDORA LTDA	Quilograma	1,00	R\$ 22,78	R\$ 22,78	Catálogo
2	ALBATROS SHIPPING SL	KG	1,00	R\$ 31,79	R\$ 31,79	Catálogo
3	SEMOG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA	TYSON OU SIMILAR	1,00	R\$ 34,90	R\$ 34,90	Catálogo

Item 11: AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL:DE OLIVA, TIPO:PURO, TEOR DA ACIDEZ:VIRGEM - ENTRE 0,8% E 2%



#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	LICITASIN LTDA	COMPATIVEL	1,00	R\$ 35,74	R\$ 35,74	Catálogo
2	INOVACAO LTDA	Azeite Espécie Veget	1,00	R\$ 38,61	R\$ 38,61	Catálogo
3	A B LIMA DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA	ANDORINHA	1,00	R\$ 49,30	R\$ 49,30	Catálogo

Item 12: "BACON DEFUMADO", INGREDIENTES:CARNE SUÍNA COM GORDURA,
APRESENTAÇÃO:FATIADO

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	G S COLARES DISTRIBUIDORA LTDA	Quilograma	1,00	R\$ 42,00	R\$ 42,00	Catálogo
2	A C F COMERCIO E SERVICOS LTDA	KG	1,00	R\$ 46,20	R\$ 46,20	Catálogo
3	COMERCIAL ACTUS LTDA	MIOLAR	1,00	R\$ 41,99	R\$ 41,99	Catálogo

Item 13: FRUTA, TIPO:BANANA PRATA / BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO:NATURAL

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	CHARLA DO CARMO AMORIM	s/m	1,00	R\$ 19,00	R\$ 19,00	Catálogo
2	VAMIX DISTRIBUIDORA LTDA	IN NATURA	1,00	R\$ 8,50	R\$ 8,50	Catálogo
3	CECHINEL COMERCIO E SERVICOS DE ALIMENTOS LTDA	IN NATURA	1,00	R\$ 8,70	R\$ 8,70	Catálogo

Item 14: LEGUME IN NATURA, TIPO:BATATA INGLESIA, APRESENTAÇÃO:ORGÂNICO



#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	VAMIX DISTRIBUIDORA LTDA	IN NATURA	1,00	R\$ 9,50	R\$ 9,50	Catálogo
2	CASA SANTA COMERCIO LTDA	REGIONAL	1,00	R\$ 9,60	R\$ 9,60	Catálogo
3	LIVRESCOOP - COOPERATIVA AGROECOLOGICA DE TRABALHADORES DA AGRICULTURA FAMILIAR	-	1,00	R\$ 9,40	R\$ 9,40	Catálogo

Item 15: BISCOITO, APRESENTAÇÃO:REDONDO, SABOR:LEITE, CLASSIFICAÇÃO:DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM RECHEIO, TIPO:ROSQUINHA, APLICAÇÃO:ALIMENTAÇÃO HUMANA

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	NFABRICAS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	PCT / 40 UNID COM 8,	1,00	R\$ 18,97	R\$ 18,97	Catálogo
2	COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA	BISCOITO SEQUILHO	1,00	R\$ 10,37	R\$ 10,37	Catálogo
3	SAO JERONIMO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	PANCO	1,00	R\$ 14,12	R\$ 14,12	Catálogo

Item 16: BISCOITO, APRESENTAÇÃO:QUADRADO, SABOR:ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO:SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM RECHEIO

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	OSWALDO DOS SANTOS FLORENCIO	RENATA	1,00	R\$ 6,00	R\$ 6,00	Catálogo
2	ANDRADE ALCANTARA COMERCIO DE	trigolino	1,00	R\$ 13,00	R\$ 13,00	Catálogo



#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
	GENEROS ALIMENTICIOS LTDA					
3	FORTENUTRE COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS LTDA	N/A	1,00	R\$ 6,68	R\$ 6,68	Catálogo

Item 17: CAFÉ, APRESENTAÇÃO:TORRADO MOÍDO, TIPO:ÚNICO, EMPACOTAMENTO:VÁCUO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:GRÃOS CAFÉ ARÁBICA

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	WW DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	kimimo	1,00	R\$ 14,35	R\$ 14,35	Catálogo
2	ROZIN & LAMOUNIER LTDA	Realiza Torrefação	1,00	R\$ 27,90	R\$ 27,90	Catálogo
3	COOPERATIVA PRATA DA CUESTA SUSTENTAVEL - COOPERCUESTA	CAFÉ	1,00	R\$ 39,66	R\$ 39,66	Catálogo

Item 18: CARNE PROCESSADA, VARIEDADE:PATINHO, TIPO:BOVINO, SABOR:TEMPERADO, APRESENTAÇÃO:MOÍDA, TIPO PREPARAÇÃO:ESPECIARIAS NATURAIS, SEM SAL, GLUTAMATO, PIMENTA,, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:CONGELADO(A)

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	FMB DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	MINERVA	1,00	R\$ 53,80	R\$ 53,80	Catálogo
2	RONUTRI COMERCIO, REPRESENTACOES E SERVICOS LTDA	Nutressencial/Conser	1,00	R\$ 55,50	R\$ 55,50	Catálogo
3	J I DE OLIVEIRA	DA CASA	1,00	R\$ 32,00	R\$ 32,00	Catálogo

Item 19: CARNE PROCESSADA, VARIEDADE:FIAMBRE, TIPO:CARNE BOVINA, APRESENTAÇÃO:ENLATADO, TIPO PREPARAÇÃO:PRONTO PARA CONSUMO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:CONSERVA



#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	GAMELEIRA COM. E SERVICOS LTDA	Lata c/320g	1,00	R\$ 10,15	R\$ 10,15	Catálogo
2	N. F. MACIEL LTDA	...	1,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	Catálogo
3	S V MORAES LTDA	NÃO SE APLICA	1,00	R\$ 12,60	R\$ 12,60	Catálogo

Item 20: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE:ALCATRA, APRESENTAÇÃO:PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:RESFRIADO(A)

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	OSMAIR RODRIGUES LTDA	ALCATRA BOVINO ASSAD	1,00	R\$ 53,00	R\$ 53,00	Catálogo
2	RANCHO DISTRIBUIDORA LTDA	CARNE	1,00	R\$ 51,10	R\$ 51,10	Catálogo
3	ANGELICA LOPES SAUERESSIG	CALLEGARO	1,00	R\$ 51,14	R\$ 51,14	Catálogo

Item 21: LEGUME IN NATURA, TIPO:CEBOLA BRANCA, APRESENTAÇÃO:ORGÂNICO

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	COOPERATIVA AGROPECUARIA E LATICINIOS PONTAO LTDA	SEM MARCA	1,00	R\$ 7,05	R\$ 7,05	Catálogo
2	CARLA TREVISOL - RESTAURANTE	ALEXANDRE ISRALE	1,00	R\$ 7,41	R\$ 7,41	Catálogo
3	COOPERATIVA REGIONAL DE ASSENTADOS E	in natura	1,00	R\$ 8,20	R\$ 8,20	Catálogo



#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
	PEQUENOS PRODUTORES DE SAO BORJA					

Item 22: LEGUME IN NATURA, TIPO:CENOURA, APRESENTAÇÃO:ORGÂNICO

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	VAMIX DISTRIBUIDORA LTDA	IN NATURA	1,00	R\$ 9,50	R\$ 9,50	Catálogo
2	AQUA HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA	propria	1,00	R\$ 9,50	R\$ 9,50	Catálogo
3	C R B GUERREIRO	HIROSHI	1,00	R\$ 8,72	R\$ 8,72	Catálogo

Item 23: CARNE SALGADA, TIPO CORTE:COXÃO MOLE - CHARQUE, ORIGEM:BOVINA, APRESENTAÇÃO:EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:SECO(A)

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	MONTEIRO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	RIOMAR	1,00	R\$ 62,03	R\$ 62,03	Catálogo
2	A.B.R SERVICOS E COMERCIO LTDA	FRIMENSE	1,00	R\$ 47,65	R\$ 47,65	Catálogo
3	BARATEIRO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	Genérico	1,00	R\$ 41,97	R\$ 41,97	Catálogo

Item 24: CONDIMENTO, TIPO:CEBOLINHA, COENTRO E SALSA, APRESENTAÇÃO:NATURAL



#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	ATENA LICITA LTDA	CHEIRO VERDE	1,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	Catálogo
2	EDVALDO DONIZETI CALLEGARI LTDA	CEASA/CEASA	1,00	R\$ 8,50	R\$ 8,50	Catálogo
3	EDVALDO DONIZETI CALLEGARI LTDA	CEASA/CEASA	1,00	R\$ 9,80	R\$ 9,80	Catálogo

Item 25: CONDIMENTO, TIPO:URUCUM, APRESENTAÇÃO:PÓ

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	JGM DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA	GRANETO	1,00	R\$ 6,28	R\$ 6,28	Catálogo
2	MELO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	mesmo	1,00	R\$ 9,00	R\$ 9,00	Catálogo
3	ADRIANA SILVA THEODORO RANCHARIA	KAROLYNA	1,00	R\$ 9,20	R\$ 9,20	Catálogo

Item 26: CREME DE LEITE, TEOR GORDURA:ATÉ 20% DE GORDURA, PROCESSAMENTO:UHT

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	HERCILIO CORREA RODRIGUES	Und	1,00	R\$ 12,90	R\$ 12,90	Catálogo
2	63.296.444 LTDA	TR	1,00	R\$ 7,97	R\$ 7,97	Catálogo
3	CJN COMERCIO E SERVICOS DE ALIMENTOS LTDA	ITALAC	1,00	R\$ 15,14	R\$ 15,14	Catálogo

Item 27: MASSA DE TOMATE, TIPO:EXTRATO CONCENTRADO, COMPOSIÇÃO:TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO:CREME



#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	PAULA SABRINA BRITO DA SILVA 05452172106	SAchê	1,00	R\$ 5,80	R\$ 5,80	Catálogo
2	MELO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	MESMO	1,00	R\$ 6,00	R\$ 6,00	Catálogo
3	62.953.865 HELIEZER TAILES MONTALVAO	PROVALLE	1,00	R\$ 4,45	R\$ 4,45	Catálogo

Item 28: FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO:D'ÁGUA, SUBGRUPO:AMARELA, CLASSE:GROSSA, ASPECTO FÍSICO:TIPO 1, ACIDEZ:BAIXA ACIDEZ

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	RJ MURTA SOLUCOES LTDA	DONA DE / PACOTE	1,00	R\$ 10,40	R\$ 10,40	Catálogo
2	ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICIPIO DE PICOS E CIDADES VIZINHAS	AGROPICOS	1,00	R\$ 12,17	R\$ 12,17	Catálogo
3	ALS AGRO ALIMENTOS LTDA	AMARELA	1,00	R\$ 15,93	R\$ 15,93	Catálogo

Item 29: AMIDO, BASE:DE MANDIOCA, GRUPO:TAPIOCA, SUBGRUPO:GRÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MASSA FRESCA PARA TAPIOCA, COM SABOR

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	COOPERATIVA MIXTA DOS PRODUTORES NA AGRICULTURA FAMILIAR DO ESTADO DE PERNAMBUCO	Aquisição familiar	1,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00	Catálogo
2	FABIO ALVES DA SILVA LTDA	AMAFIL	1,00	R\$ 13,01	R\$ 13,01	Catálogo
3	COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS	própria	1,00	R\$ 12,00	R\$ 12,00	Catálogo



#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
	CINCO POLOS - COOPERCINCO					

Item 30: FARINHA DE TRIGO, GRUPO:DOMÉSTICO, TIPO:TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL:COM FERMENTO, FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	PEG PAG LTDA	TRIGO COM FERMENTO	1,00	R\$ 9,90	R\$ 9,90	Catálogo
2	CASA SANTA COMERCIO LTDA	ROSA BRANCA	1,00	R\$ 8,30	R\$ 8,30	Catálogo
3	ALS AGRO ALIMENTOS LTDA	1KG	1,00	R\$ 8,60	R\$ 8,60	Catálogo

Item 31: FARINHA DE TRIGO, GRUPO:DOMÉSTICO, TIPO:TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL:FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	MARRAKECH - NACIONAL	1,00	R\$ 3,75	R\$ 3,75	Catálogo
2	VANDERLEI CURAN JUNIOR	TRIGO	1,00	R\$ 15,73	R\$ 15,73	Catálogo
3	COMERCIAL DE ALIMENTOS RENATO RINALDI LTDA	BUQUE/BUQUE	1,00	R\$ 4,06	R\$ 4,06	Catálogo

Item 32: LEGUMINOSA, VARIEDADE:FEIJÃO CARIOCA, TIPO:TIPO 1

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	PEG PAG LTDA	TIPO 1	1,00	R\$ 8,40	R\$ 8,40	Catálogo



#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
2	IDEAL DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA	DA CASA	1,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	Catálogo
3	COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL FRUTOS DA AMAZONIA - COAFRA	COOPERATIVA COAFRA	1,00	R\$ 7,99	R\$ 7,99	Catálogo

Item 33: FRUTA, TIPO: LARANJA BAHIA / LARANJA UMBIGO, APRESENTAÇÃO: NATURAL

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	MANG FOODS ATACADISTA LTDA	KG	1,00	R\$ 10,76	R\$ 10,76	Catálogo
2	CASA SANTA COMERCIO LTDA	REGIONAL	1,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	Catálogo
3	COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROPECUARIA DO PAMPA GAUCHO LTDA	SEM MARCA	1,00	R\$ 10,82	R\$ 10,82	Catálogo

Item 34: "LEITE CONDENSADO", INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL/AÇÚCAR/LEITE PÓ INTEGRAL E LACTOSE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HOMOGÊNEO, ISENTO GRANULAÇÕES, COLORAÇÃO BRANCA, A

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	JAC COMERCIO DE PRODUTOS LTDA	próprio	1,00	R\$ 10,50	R\$ 10,50	Catálogo
2	JAC COMERCIO DE PRODUTOS LTDA	próprio	1,00	R\$ 11,55	R\$ 11,55	Catálogo
3	S HERMANN LTDA	TRIANGULO	1,00	R\$ 7,20	R\$ 7,20	Catálogo

Item 35: LEITE CÔCO, TIPO: INTEGRAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES



#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	MELO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	MESMO	1,00	R\$ 8,50	R\$ 8,50	Catálogo
2	COMERCIAL DE ALIMENTOS RENATO RINALDI LTDA	BOM COCO/BOM COCO	1,00	R\$ 12,00	R\$ 12,00	Catálogo
3	SEMA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	UND	1,00	R\$ 8,66	R\$ 8,66	Catálogo

Item 36: LEITE EM PÓ, ORIGEM:DE VACA, TEOR GORDURA:INTEGRAL, SOLUBILIDADE:NÃO INSTANTÂNEO

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	MEGADEC DISTRIBUIDORA LTDA	NACIONAL	1,00	R\$ 14,50	R\$ 14,50	Catálogo
2	BARAO COMERCIO VAREJISTA LTDA	LEITE EM PÓ	1,00	R\$ 16,00	R\$ 16,00	Catálogo
3	T PINHEIRO PAIVA LTDA	NESTLÉ	1,00	R\$ 15,01	R\$ 15,01	Catálogo

Item 37: FRUTA, TIPO:LIMÃO TAITI, APRESENTAÇÃO:NATURAL

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	COOPERTIVA MISTA DE PRODUTORES FAMILIARES DE SAO FRANCISCO DE ASSIS	Própria	1,00	R\$ 10,25	R\$ 10,25	Catálogo
2	ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES HORTIFRUTIGRANJEIROS DE ALEGRETE	03.783.439/0001-26 IN NATURA APPHA	1,00	R\$ 9,83	R\$ 9,83	Catálogo
3	COOPERATIVA DE AGRICULTORES E AGROINDUSTRIAS	limão	1,00	R\$ 8,19	R\$ 8,19	Catálogo

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
	FAMILIARES E CAXIAS DO SUL LTDA					



Item 38: FRUTA, TIPO:MAÇÃ VERDE, APRESENTAÇÃO:NATURAL

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	GABRIEL DE CARVALHO MINARDI	KG	1,00	R\$ 23,12	R\$ 23,12	Catálogo
2	D R F DA SILVA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS	ceasa	1,00	R\$ 22,63	R\$ 22,63	Catálogo
3	CAMPO OURO VERDE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	.	1,00	R\$ 22,68	R\$ 22,68	Catálogo

Item 39: MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE:MASSA SECA, BASE DA MASSA:DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO:ESPAGUETE

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	VAMIX DISTRIBUIDORA LTDA	PELAGIO	1,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	Catálogo
2	F DE O PIRES DISTRIBUIDORA POPULAR LTDA	LILITA	1,00	R\$ 6,80	R\$ 6,80	Catálogo
3	FRANCISCO JOAO DE OLIVEIRA MERCEARIA	MASSA LEVE	1,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	Catálogo

Item 40: MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE:MASSA SECA, BASE DA MASSA:DE FARINHA DE TRIGO, TIPO:INTEGRAL, APRESENTAÇÃO:PARAFUSO



#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	FEC COMERCIO EMPACOTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA	Urbano	1,00	R\$ 8,50	R\$ 8,50	Catálogo
2	APA DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	GALO	1,00	R\$ 7,66	R\$ 7,66	Catálogo
3	ADELMO DOS SANTOS RAMOS	Vilma	1,00	R\$ 12,99	R\$ 12,99	Catálogo

Item 41: Gordura Vegetal - Margarina, TIPO:MARGARINA, SUBTIPO:CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA:MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR:COM SAL

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	46.747.027 LAZARO GEONE CARNEIRO DOURADO	MARGARINA	1,00	R\$ 12,98	R\$ 12,98	Catálogo
2	SUPER MARIN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	Gordura Vegetal - Ma	1,00	R\$ 13,86	R\$ 13,86	Catálogo
3	SACOLAO HORTIFRUTAS LTDA	diverso	1,00	R\$ 13,29	R\$ 13,29	Catálogo

Item 42: MACARRÃO, TEOR DE UNIDADE:MASSA SECA, BASE DA MASSA:DE SÊMOLA/SEMOLINA, APRESENTAÇÃO:AVE MARIA/PAI NOSSO

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	E S NEVES COMERCIO LTDA	GALO	1,00	R\$ 6,60	R\$ 6,60	Catálogo
2	D. BARBOSA DE SALES LTDA	MARATÁ	1,00	R\$ 7,00	R\$ 7,00	Catálogo
3	MERCADO STA ROSA LTDA	TODESCHINI	1,00	R\$ 7,20	R\$ 7,20	Catálogo

Item 43: MILHO, TIPO:GRÃO, APLICAÇÃO:MUNGUNZÁ (CANJICA)



#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	JOAO CARLOS LEITE BATISTA	Própria	1,00	R\$ 8,27	R\$ 8,27	Catálogo
2	JOSE DA CONCEICAO	UND	1,00	R\$ 8,00	R\$ 8,00	Catálogo
3	CASA SANTA COMERCIO LTDA	GRÃO DE OURO	1,00	R\$ 9,00	R\$ 9,00	Catálogo

Item 44: FRIOS, VARIEDADE:MORTADELA, TIPO PREPARAÇÃO:COZIDO, COMPOSIÇÃO:COM TOUCINHO EM CUBOS, APRESENTAÇÃO:FATIADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:RESFRIADO(A)

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	COMERCIAL MAPEL LTDA	KG	1,00	R\$ 32,09	R\$ 32,09	Catálogo
2	MERCADO TRES COQUEIROS LTDA	MINUANO	1,00	R\$ 45,00	R\$ 45,00	Catálogo
3	COMERCIAL MAPEL LTDA	REZENDE	1,00	R\$ 36,29	R\$ 36,29	Catálogo

Item 45: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO:PURO, ESPÉCIE VEGETAL:SOJA, TIPO QUALIDADE:TIPO 1

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	59.128.481 FELIPE PEREIRA BACELAR	Óleo Vegetal	1,00	R\$ 8,10	R\$ 8,10	Catálogo
2	VOA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	UNIDADE	1,00	R\$ 8,20	R\$ 8,20	Catálogo
3	L E L DE SOUZA LTDA	SOYA	1,00	R\$ 8,99	R\$ 8,99	Catálogo

Item 46: OVO, ORIGEM:GALINHA, GRUPO:BRANCO, CLASSE:A, TIPO:EXTRA



#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DO SUDOESTE GOIANO	In natura	1,00	R\$ 31,15	R\$ 31,15	Catálogo
2	ROBERTA KELLES PASSOS DE MELO	SONOVO	1,00	R\$ 29,99	R\$ 29,99	Catálogo
3	ACC COMERCIAL E SOLUCOES LTDA	são luiz	1,00	R\$ 30,00	R\$ 30,00	Catálogo

Item 47: "PÃO", TIPO:FRANCÊS, INGREDIENTES:FARINHA TRIGO/FERMENTO/SAL/AÇÚCAR/MARGARINA E ÁGUA, PESO:50 G

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	MANANCIAL COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	UND	1,00	R\$ 1,55	R\$ 1,55	Catálogo
2	PANIFICADORA E CONFEITARIA PARAISO LTDA	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	1,00	R\$ 1,50	R\$ 1,50	Catálogo
3	PANIFICADORA E CONFEITARIA PARAISO LTDA	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	1,00	R\$ 1,30	R\$ 1,30	Catálogo

Item 48: PÃO, BASE:DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO:SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL:HAMBURGER/REDONDO

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	J6 PANIFICACAO LTDA	PAO	1,00	R\$ 1,20	R\$ 1,20	Catálogo
2	PANIFICADORA E DISTRIBUIDORA RE ALI JUNIOR LTDA	RE ALI JUNIOR/PANIFI	1,00	R\$ 1,15	R\$ 1,15	Catálogo



#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
3	LCV PINHEIRO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS	CARACTERISTICO	1,00	R\$ 0,75	R\$ 0,75	Catálogo

Item 49: CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL:FRANGO, TIPO CORTE:FILÉ DE PEITO, APRESENTAÇÃO:FATIADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:RESFRIADO(A), PROCESSAMENTO:SEM PELE, SEM OSSO

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	IDEAL DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA	BONASA	1,00	R\$ 27,00	R\$ 27,00	Catálogo
2	TEREZINHA MARIA DA SILVA	.	1,00	R\$ 27,80	R\$ 27,80	Catálogo
3	DAVID RODRIGUES FERNANDES	MAURICEA	1,00	R\$ 33,66	R\$ 33,66	Catálogo

Item 50: LEGUME IN NATURA, TIPO:PIMENTÃO VERDE

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	JL COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	CEASA	1,00	R\$ 9,74	R\$ 9,74	Catálogo
2	SUPER MARIN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	Legume In Natura Tip	1,00	R\$ 10,49	R\$ 10,49	Catálogo
3	COOPERATIVA DE AGRICULTORES E AGROINDUSTRIAS FAMILIARES E CAXIAS DO SUL LTDA	Própria	1,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	Catálogo

Item 51: POLPA DE FRUTA, TIPO:ACEROLA, APRESENTAÇÃO:CONGELADA



#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	MANOEL SOARES FILHO	NACIONAL	1,00	R\$ 27,00	R\$ 27,00	Catálogo
2	COOPERATIVA AGRICOLA INDIGENA NOVA ESPERANCA - COOINE	s/m	1,00	R\$ 19,95	R\$ 19,95	Catálogo
3	IMPERIO FRUTAS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	QUILO	1,00	R\$ 13,00	R\$ 13,00	Catálogo

Item 52: POLPA DE FRUTA, TIPO:CUPUAÇU, APRESENTAÇÃO:CONGELADA

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	MANOEL SOARES FILHO	NACIONAL	1,00	R\$ 32,00	R\$ 32,00	Catálogo
2	C C S VALENTE COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS	SEMPRE VIVA	1,00	R\$ 30,00	R\$ 30,00	Catálogo
3	ADRIANA DOS SANTOS BRAGA	IN NATURA	1,00	R\$ 25,45	R\$ 25,45	Catálogo

Item 53: POLPA DE FRUTA, TIPO:GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO:CONGELADA

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	EDMILSON ALVES DE MELO	s/m	1,00	R\$ 18,00	R\$ 18,00	Catálogo
2	MANOEL SOARES FILHO	NACIONAL	1,00	R\$ 28,00	R\$ 28,00	Catálogo
3	COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES E EMPREENDEDORES	0	1,00	R\$ 25,18	R\$ 25,18	Catálogo

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
	FAMILIARES RURAIS - COOPAFER					



Item 54: POLPA DE FRUTA, TIPO:MARACUJÁ, APRESENTAÇÃO:CONGELADA

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	MANOEL SOARES FILHO	NACIONAL	1,00	R\$ 30,00	R\$ 30,00	Catálogo
2	MEGADEC DISTRIBUIDORA LTDA	NACIONAL	1,00	R\$ 30,29	R\$ 30,29	Catálogo
3	RJ MURTA SOLUCOES LTDA	Frutysul / pacote	1,00	R\$ 27,00	R\$ 27,00	Catálogo

Item 55: FRIOS, VARIEDADE:PRESUNTO DE PERU, TIPO PREPARAÇÃO:COZIDO, APRESENTAÇÃO:FATIADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:RESFRIADO(A)

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	F G C A M SOUSA	Seara	1,00	R\$ 40,00	R\$ 40,00	Catálogo
2	KATIANE AVILA GUSE	EMBALAGEM	1,00	R\$ 30,20	R\$ 30,20	Catálogo
3	BIANCA L GOES	REZENDE/REZENDE	1,00	R\$ 32,50	R\$ 32,50	Catálogo

Item 56: QUEIJO, ORIGEM:DE VACA, VARIEDADE:MUÇARELA, APRESENTAÇÃO:FATIADO

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	COOPERATIVA DE AGRICULTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	Cooperinovação	1,00	R\$ 47,63	R\$ 47,63	Catálogo
2	M ZAMBONI COMERCIO DE PRODUTOS	CG Foods/CG Foods	1,00	R\$ 79,90	R\$ 79,90	Catálogo

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
	ALIMENTICIOS E MERCADORIAS EM GERAL LTDA	Distribuidora de Alim Ltda				
3	MELO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	mesmo	1,00	R\$ 45,00	R\$ 45,00	Catálogo



Item 57: REFRIGERANTE, MATERIAL:ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR:VARIADO

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	SUSTENTAR COMERCIO DE REFEICOES LTDA	Próprio	1,00	R\$ 14,90	R\$ 14,90	Catálogo
2	DIRLENE MARIA DOVIGE	diversos	1,00	R\$ 17,00	R\$ 17,00	Catálogo
3	FALCAO E CRUZ COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	Okey	1,00	R\$ 23,80	R\$ 23,80	Catálogo

Item 58: VERDURA IN NATURA, TIPO:REPOLHO BRANCO / VERDE

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	47.019.543 MARCOS VINICIUS DO BONFIM FERREIRA DA COSTA	ATACADAO	1,00	R\$ 6,90	R\$ 6,90	Catálogo
2	COOPERTIVA MISTA DE PRODUTORES FAMILIARES DE SAO FRANCISCO DE ASSIS	Própria	1,00	R\$ 6,25	R\$ 6,25	Catálogo
3	JANDERSON RIBEIRO DE LIMA	s/m	1,00	R\$ 9,00	R\$ 9,00	Catálogo

Item 59: SAL, TIPO:REFINADO, APLICAÇÃO:ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO:390 MG/G, ADITIVOS:IODATO DE POTASSIO E ANTIUMECTANTE FERROCIANETO DE



#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	NUTRICELLI COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	Embal. 1 KG	1,00	R\$ 1,79	R\$ 1,79	Catálogo
2	L C DE C AZEVEDO	Quilograma	1,00	R\$ 2,40	R\$ 2,40	Catálogo
3	DISTRIBUIDORA MATHEUS LTDA	kg	1,00	R\$ 1,95	R\$ 1,95	Catálogo

Item 60: EMBUTIDO, TIPO:SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO:COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:CONGELADO(A)

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	CARLA TREVISOL - RESTAURANTE	COPACOL	1,00	R\$ 14,04	R\$ 14,04	Catálogo
2	COOPAHMA - COOPERATIVA DOS AGRIGULTORES E HORTICULTORES DO MARANHÃO	salsicha	1,00	R\$ 21,50	R\$ 21,50	Catálogo
3	MOURA DISTRIBUIDORA LTDA	FRIATO	1,00	R\$ 14,99	R\$ 14,99	Catálogo

Item 61: PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE:SARDINHA, APRESENTAÇÃO:DESCABEÇADA E EVISCERADA, MEIO DE COBERTURA:COM SALMOURA COM ÓLEO COMESTÍVEL

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	WILSON COMERCIO E SERVICOS LTDA	GOMES	1,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	Catálogo
2	DIANJU DISTRIBUIDORA ATACADISTA LTDA	UND	1,00	R\$ 11,46	R\$ 11,46	Catálogo



#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
3	KAIZEN COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	Gomes da Costa	1,00	R\$ 12,90	R\$ 12,90	Catálogo

Item 62: TEMPERO, TIPO:COMPLETO COM PIMENTA, APRESENTAÇÃO:PASTA, APLICAÇÃO:USO CULINÁRIO

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	CASA SANTA COMERCIO LTDA	AJINOMOTO	1,00	R\$ 8,60	R\$ 8,60	Catálogo
2	SUPER MARIN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	L MARK	1,00	R\$ 10,36	R\$ 10,36	Catálogo
3	COOPERATIVA AGROPECUARIA DO SALGADO PARAENSE - CASP	Própria	1,00	R\$ 15,83	R\$ 15,83	Catálogo

Item 63: LEGUME IN NATURA, TIPO:TOMATE SALADA, APRESENTAÇÃO:ORGÂNICO

#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO MUNICIPIO DE MUZAMBINHO - AAFAM	Produção Própria	1,00	R\$ 9,47	R\$ 9,47	Catálogo
2	BARAO COMERCIO VAREJISTA LTDA	IN NATURA	1,00	R\$ 15,80	R\$ 15,80	Catálogo
3	COOPERVEREL - COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS DO HORTO DO VERGEL	-	1,00	R\$ 10,82	R\$ 10,82	Catálogo

Item 64: VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA:ÁLCOOL DE CERAIS, TIPO:NEUTRO, ACIDEZ:4,20 PER, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL:LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS



#	Fornecedor	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Origem
1	RJ MURTA SOLUCOES LTDA	CASTELLO / PET	1,00	R\$ 6,00	R\$ 6,00	Catálogo
2	RENATO MACHADO MERCADO	Vinagre Matéria-Prim	1,00	R\$ 4,94	R\$ 4,94	Catálogo
3	WM COMERCIAL LTDA	TOSCANO	1,00	R\$ 5,25	R\$ 5,25	Catálogo

IV - MÉTODO DE CÁLCULO E VALOR ESTIMADO

Critério por item

Cada item da pesquisa possui escolha de critério (Média). O valor estimado final é a soma dos valores totais por item, conforme os critérios adotados.

VALOR ESTIMADO FINAL: R\$ 133.566,33



Pesquisa de Preço



Orgão	Item	Data Homolog.	QTD	Unidade	Preço Orçado Unit.	Preço Homologado Unit.	Fornecedor	Cidade
MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA/PA Processo - 18/2025	Balas sortidas (bombs) pacote com 400g tipo pirulito pacote com 50 unidades. Marca: FLORESTAL Modelo: FLORESTAL	23/05/2025	200,00	PCT	27,28	27,00	MANOEL DO CARMO BARRETO DOS SANTOS CNPJ - 24.258.368/0001-12	Augusto Corrêa - PA
MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA/PA Processo - 18/2025	Balas sortidas (bombs) pacote com 400g tipo doce de leite pacote com 50 unidades. Marca: EMBARÉ Modelo: EMBARÉ	23/05/2025	200,00	PCT	22,50	22,00	C L MARTINS CNPJ - 21.171.875/0001-26	Augusto Corrêa - PA
MUNICÍPIO DE CODAJAS/ AM Processo - 018/2025	BALAS DE GOMA SABOR DE FRUTAS C/30UN 960G. APRESENTAÇÃO: CAIXA 960G C/ 30 TUBOS DE 32 GRAMAS CADA. Marca: Dori Modelo: Dori	24/10/2025	130,00	CX	22,00	22,00	WLADIMIR JAMERSON DOS SANTOS ARRUDA CNPJ - 10.342.853/0001-65	Coari - AM

Média dos Preços Orçado

R\$ 23,93

Média dos Preços Homologado

R\$ 23,67

Data do Relatório

06/05/2026



Pesquisa de Preço



Orgão	Item	Data Homolog.	QTD	Unidade	Preço Orçado Unit.	Preço Homologado Unit.	Fornecedor	Cidade
CÂMARA MUNICIPAL DE JURUTI/PA Processo - 005/2025	BALA TIPO MENTA HORTELA Especificação : pacote 500g Marca: ERLAN Modelo: bala menta	16/04/2025	50,00	PACOTE	10,13	8,95	N. DO AMARAL GOMES LTDA CNPJ - 07.176.049/0001-49	Juruti - PA
MUNICIPIO DE OUREM/ PA Processo - 01/2025	Balas Sabores Diversos: (Morango, Maçã, Uva, Menta E Etc). Embalagem - pacote de 500gr. Marca: HAPPY FRUTAS Modelo: HAPPY FRUTAS	26/11/2025	160,00	UNIDADE	22,40	16,80	V DANTAS DA CRUZ & CIA LTDA CNPJ - 31.483.876/0001-60	SAO LUIS - MA
MUNICIPIO DE CASTANHAL/ PA Processo - 033/2025	Balas Sabores Diversos: (Morango, Maçã, Uva, Menta e Etc.). Embalagem - pacote de 500gr. Marca: FLORESTAL Modelo: UNIDADE	12/03/2026	1.249,00	UND	11,50	9,58	R C V R DE OLIVEIRA LTDA CNPJ - 15.300.567/0001-50	Ananindeua - PA

Média dos Preços Orçado

R\$ 14,68

Média dos Preços Homologado

R\$ 11,78

Data do Relatório

06/05/2026



Pesquisa de Preço



Orgão	Item	Data Homolog.	QTD	Unidade	Preço Orçado Unit.	Preço Homologado Unit.	Fornecedor	Cidade
MUNICÍPIO DE TOCANTINÓPOLIS/TO Processo - 24/2025	FARINHA SECA DE MANDIOCA (PARA FAROFA) CLASSE FINA AMARELA, PC DE 1 KG Marca: SABORELLE Modelo: FARINHA SECA DE MANDIOCA (PARA FAROFA) CLASSE FINA AMARELA, PC DE 1 KG. PC.	09/07/2025	400,00	UN.	10,26	6,94	JOSE VALDIR RODRIGUES DE SOUSA CNPJ - 03.144.627/0001-04	Tocantinópolis - TO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ORIXIMINÁ/PA Processo - 006/2025	Farinha de mandioca para farofa. Especificação: farinha seca, sem corante, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprios ao consumo e que alterem suas características naturais, embalagem intacta, acondicionadas em sacos plásticos transparentes, contendo 1kg, fabricação: máximo de 30 dias, entrega conforme calendário semanal Marca: DONADE Modelo: DONADE	23/07/2025	450,00	UND	16,70	14,99	N.S DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA CNPJ - 35.946.280/0001-00	Santarém - PA
MUNICÍPIO DE ITAPUÃ DO OESTE/RO Processo - 35/2025	Farofa de mandioca pronta tradicional pronta farofa de mandioca pronta tradicional pronta 400 GR Marca: BERNARDO Modelo: BERNARDO	07/11/2025	250,00	Und	10,86	9,69	INOVACAO LTDA CNPJ - 19.634.357/0001-50	Ariquemes - RO

Média dos Preços Orçado

R\$ 12,61

Média dos Preços Homologado

R\$ 10,54

Data do Relatório

06/05/2026



Pesquisa de Preço



Orgão	Item	Data Homolog.	QTD	Unidade	Preço Orçado Unit.	Preço Homologado Unit.	Fornecedor	Cidade
MUNICÍPIO DE CANDEIAS DO JAMARI/RO Processo - 006/2025	GOMA D E TAPIOCA Farinhadaféculaextraídadamandioca, naturaleregional,Embalagemde 1kg edatade validade. Para utilizar em preparações culinárias como: tapiocas recheadas, crepioca, pão de queijo e etc. Marca: ISIS Modelo: GOMA D E TAPIOCA Farinhadaféculaextraídadamandioca, naturaleregional,Embalagemde 1kg edatade validade.	29/04/2025	300,00	KG	14,21	14,16	SUPERMERCADO COMPRE BEM LTDA CNPJ - 31.470.234/0001-26	Porto Velho - RO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA/AM Processo - 003/2026	Goma de mandioca hidratada: goma pronta para tapioca, embalagem de até 1kg, sendo ingredientes tapioca e água, 100 natural, sem adição de conservantes, sem adição de sal, sem glúten, solta e sem necessidade de peneirar. Marca: GO Modelo: KG	27/02/2026	100,00	KG	20,29	19,99	NEXTSELL INC LTDA CNPJ - 44.761.246/0001-51	Manaus - AM
Prefeitura Municipal de Cabixi - RO Processo - 005/2026	Massa para tapioca 1kg. Marca: LOPES Modelo: 1KG	13/04/2026	100,00	Unid.	16,05	16,05	M S GONCALVES LTDA CNPJ - 49.138.874/0001-07	Porto Velho - RO

Média dos Preços Orçado

R\$ 16,85

Média dos Preços Homologado

R\$ 16,73

Data do Relatório

06/05/2026



Pesquisa de Preço



Orgão	Item	Data Homolog.	QTD	Unidade	Preço Orçado Unit.	Preço Homologado Unit.	Fornecedor	Cidade
MUNICÍPIO DE CUJUBIM/RO Processo - 10/2025	LINGUIÇA CALABRESA LIVRES DE SUJIDADES E CONTAMINANTES. EMBALAGEM APRESENTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDENCIA INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NÚMEROS DE LOTE QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA DATA DE VALIDADE MININA DE 6 MESSES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO CONTENDO 500 G DE PESO LÍQUIDO. Marca: NUTRIBRAS Modelo: NUTRIBRAS	13/05/2025	405,00	KG	35,69	34,99	P.R. FARONI LTDA CNPJ - 47.029.862/0001-00	Ariquemes - RO
MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA DO NORTE/ AM Processo - 013/2025	LINGUIÇA CALABRESA, defumada, preparada com carne não mista, toucinho e condimentos, com aspecto normal, firme, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Marca: SERVIÇO Modelo: SERVIÇO	27/05/2025	700,00	KG	35,00	34,90	C. C. M. DE OLIVEIRA LTDA CNPJ - 43.261.041/0001-44	Nova Olinda do Norte - AM
MUNICÍPIO DE CENTENÁRIO/TO Processo - 023/2025	Linguiça defumada - Linguiça, tipo calabresa, ingredientes carne suína defumada, características adicionais resfriadas (Similar Cofril). Marca: DESCRITO NA PROPOSTA EM PAPEL TIMBRADO Modelo: Linguiça defumada - Linguiça, tipo calabresa, ingredientes carne suína defumada, características adicionais resfriadas (Similar Cofril).	06/01/2026	380,00	Quilograma	38,76	38,00	JALAPAO TRANSPORTE E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS LTDA CNPJ - 37.207.042/0001-08	Miracema do Tocantins - TO

Média dos Preços Orçado

R\$ 36,48

Média dos Preços Homologado

R\$ 35,96

Data do Relatório

06/05/2026



Pesquisa de Preço



Orgão	Item	Data Homolog.	QTD	Unidade	Preço Orçado Unit.	Preço Homologado Unit.	Fornecedor	Cidade
MUNICÍPIO DE MAURILÂNDIA DO TOCANTINS/TO Processo - 08/2025	MASSA DE BOLO, de mistura para bolo sabores variados de 450 Marca: DONA BENTA Modelo: DONA BENTA	09/06/2025	185,00	UN	10,18	8,00	ARAGAO DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ - 34.621.146/0001-76	Augustinópolis - TO
MUNICÍPIO DE CENTENÁRIO/TO Processo - 023/2025	Mistura para bolo 400g - Mistura alimentícia, ingredientes farinha de trigo, açúcar, margarina, leite e ovos, aplicação bolo, pacote 400 g (similar Regina) Marca: ADORALLE Modelo: Mistura para bolo 400g - Mistura alimentícia, ingredientes farinha de trigo, açúcar, margarina, leite e ovos, aplicação bolo, pacote 400 g	06/01/2026	290,00	Unidade	8,35	8,32	A. A. DE LIRA CNPJ - 33.781.953/0001-93	Centenário - TO
CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGANÇA/PA Processo - 001/2026	MASSA DE BOLO 450 GRAMA. Massa homogênea, aerada e de textura cremosa, utilizada como base para bolos doces. Após o fornecimento, apresenta estrutura macia, úmida e sabor suave, podendo receber variações de sabor e cobertura. Marca: ITALAC/GOIAS MINAS IND. DE LAT. LTDA Modelo: UNIDADE	12/02/2026	10,00	Unidade	13,20	13,10	ALLIANCE CONSTRUTORA LTDA CNPJ - 15.266.723/0001-04	Castanhal - PA

Média dos Preços Orçado

R\$ 10,58

Média dos Preços Homologado

R\$ 9,81

Data do Relatório

06/05/2026